
Aktuālais novadā

Septembris jau vairāk nekā 50 
gadus saucams par dzejas mēnesi, 
jo tieši šajā laikā Talsu novadā un 
visā Latvijā notiek Dzejas dienu 
pasākumi.

12. lpp.

Talsu 2. vidusskolas 40 gadu 
jubilejas salidojums  26. septembrī. 
Skolas kolektīvs īpaši gaidīs 
bijušos pedagogus un skolas 
darbiniekus. 

10. lpp.

Pašvaldība izsludināja Talsu tirgus 
metu konkursa izstrādi, kas ietvēra 
tirgus halles, ražošanas ēku un  
teritorijas labiekārtošanu. Šobrīd 
notiek metu izvērtēšana.

2. lpp.

3.–6. septembrī notiks zviedru 
Draugu dienas Talsos. To laikā būs 
iespēja baudīt dažādus mākslas 
pasākumus – Zviedrijas kino 
piedāvājums kinoteātrī „Auseklis” 
ikvienam būs bez maksas.        9. lpp.
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1. septembrī, skolēnu straumēm ar rude-
nīgiem ziediem rokās plūstot uz izglītības 
iestādēm, bērnudārzi un skolas audzēkņus 
sagaidīs sakārtotās telpās. Lai iestādes sapos-
tu jaunajam darba cēlienam, ieguldīts Talsu 
novada pašvaldības finansējums. Tomēr tie 
nav tikai ikdienas remontdarbi – izglītības 
iestāžu sakārtošanā Talsu novadam ir ilgter-
miņa plāni.

Šī brīža lielākos finansiālos ieguldījumus, in-
formēja Andrejs Aveniņš, Talsu novada pašval-
dības Komunālās nodaļas celtniecības speciā-
lists, prasīja gājēju celiņa atjaunošana Talsu 
Valsts ģimnāzijas teritorijā. To par aptuveni 
18 000 eiro veica SIA „Prestons”. Savukārt par 

13 300 eiro PII „Pīlādzītis” uzstādītas četras va-
ļējā tipa nojumes. „Iepriekšējās nojumes laika 
gaitā bija nolietojušās un kļuvušas bīstamas. 
Nojumes, uzvarot iepriekš izsludinātajā iepir-
kuma konkursā, uzstādīja SIA „BauArt”. Talsu 
PII „Saulīte” nomainīti metāla divviru veramie 
vārti. Iepriekšējie bija avārijas stāvoklī, jo tos 
bija sabojājis smagais transporta līdzeklis,” pa-
stāstīja A. Aveniņš.

Par 2600 eiro Valdgales bērnudārzā „Kame-
nīte” sakārtota apkures sistēma, bet Vandzenes 
pamatskolā, ieguldot teju 7000 eiro, īstenots 
kosmētiskais remonts trīs klašu telpās.

Nelieli uzlabojumi paveikti arī Stendes pa-
matskolā, kur evakuācijas izejās uzstādītas di-
vas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

prasībām atbilstošas uguns-
drošās durvis, un Pastendes 
bērnudārzā „Ķipars”, kur pār-
būvēta virtuves ventilācijas 
sistēma.

Izglītības iestāžu siltināšana –
ilgtermiņa ieguldījums, kam 
Talsu novads gatavojas mērķ-
tiecīgi. Izpilddirektora viet-
nieks tehniskajos un nekusta-
mā īpašuma jautājumos 
Oskars Kļava pastāstīja, ka 
patlaban, noslēdzoties iepir-
kuma konkursam, SIA „Cam-
paign” izstrādā tehnisko doku-

mentāciju Talsu 2. vidusskolas, 
Vandzenes PII „Zīlīte” un Sabiles 
vidusskolas energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbiem.

„Līgums ar uzņēmumu no-
slēgts 1. jūlijā. Noteikts, ka būv-
projekti jāizstrādā 22 kalendāro 
nedēļu vai 154 kalendāro dienu 
laikā. Iepirkuma konkursa galve-
nais kritērijs, izvēloties doku-
mentācijas izstrādātāju, nebija 
zemākās cenas princips, kā ie-
rasts. Meklējām saimnieciski iz-
devīgāko variantu, lai sagatavotu 
pēc iespējas kvalitatīvāku doku-

mentāciju,” uzsvēra O. Kļava.
Šobrīd pašvaldība finanšu un speciālistu re-

sursus iegulda nepieciešamo dokumentu saga-
tavošanai tieši energoefektivitātes paaugstinā-
šanas projektos. Gaidāms, ka citu veidu Eiropas 
Savienības finansēto projektu piesaiste izglītī-
bas iestādēm šajā plānošanas periodā būs iero-
bežota. „Šīm izglītības iestādēm tā arī ir 
lielākā nepieciešamība – logu nomaiņa, 
sienu siltināšana, jumtu rekonstrukcija. 
Šo projektu laikā ir iespēja mainīt siltum-
apgādes sistēmas, uzlabot ventilācijas sis-
tēmas un rekonstruēt apgaismojumu, lai 
tas patērētu daudz mazāk elektroenerģi-
jas,” piebilda izpilddirektora vietnieks.

Turpinājums 9. lpp.

No ikdienas remontdarbiem līdz ilgtermiņa rekonstrukcijai

Talsu Valsts ģimnāzijas teritorijā atjaunots gājēju celiņš

PII "Pīlādzītis" uzstādītas četras vaļēja tipa nojumes

Un atkal gājputni 
neprātīgi atgādina 

– skolas laiks ir 
klāt!

„Ar gladiolu cēlajiem ziediem, kas dārzos 
krāšņi zied, mums visiem skaidra rudens vīzija 
– skola, skolotāji un skolasbiedri jau gaida tik-
šanos 1. septembrī. Kāds jau 12. reizi vērs skolas 
durvis Zinību dienā, bet novadā vairāk nekā 
300 mazo pirmklasnieciņu domās bikli atkārto 
satraukuma pilno teikumu – Esi sveicināta, 
mana pirmā skolas diena! Vēlos šajā svētku die-
nā sveikt visus kolēģus – skolotājus, skolu dar-
biniekus, skolēnus, vecākus, vecvecākus un tos, 
kam joprojām sirdī iezogas siltums, redzot lep-
nus mūsu bērnus soļojam uz skolu. Pašvaldība 
lepojas ar saviem jauniešiem, kas būs nākotnes 
darbu darītāji, un iespēju robežās atbalsta un 
atbalstīs tos, kas nes novada vārdu valstī un pla-
šajā pasaulē. Šogad, ieskaitot sesto klasi, bērni 
saņems brīvpusdienas, domāts par iespējām sa-
turīgi pavadīt laiku pēc mācību stundām.

Kā katru gadu, arī šogad 1. septembrī da-
žās skolās apsveikumu teiks jaunie direktori 
– lai viņiem veiksme un izdodas saprasties 
ar skolu kolektīviem! Svētku reizē vēlos teikt 
– nemācīsim bērnus būt bagātiem, mācīsim 
būt laimīgiem un mērķtiecīgiem. Kad viņi 
izaugs, lai zina lietu patieso vērtību, nevis 
cenu!

Olga Blumbaha, („Talsu novada attīstībai”)
Izglītības, kultūras un sporta komitejas 

priekšsēdētāja
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Dižmāras gadatirgus laikā 
Talsi bija ļaužu pilni. Uz gada-
tirgu, kura devīze bija „Ripo 
ritulis deviņos pakalnos”, iera-
dās ne tikai siera cienītāji un 
viesi no dažādām Latvijas ma-
lām, bet sabrauca arī ciemiņi 
no četrām sadarbības valstīm. 
Viesi tika aicināti uz Talsu 
draugu dienām, kas šoreiz no-
tika Gruzijas zīmē.

Talsu draugu dienas ir ikga-
dējs notikums, kas vienuviet pul-
cē visus Talsu novada sadarbības 
partnerus no ārvalstīm. Šogad 
Talsos ieradās viesi no Telavi 
(Gruzija), Ščolkovas (Krievija), 
Prieņiem (Lietuva) un Sāremas 
(Igaunija). Draugu dienas iesākās 
ar savstarpējas iepazīšanās vaka-
ru 13. augustā, bet 14. augustā 
tika rīkota tikšanās Talsu novada 
muzejā. Tajā interesenti iepazinās 
ar Telavi un Kakhetijas reģionu 
un noklausījās Latvijas Pašvaldī-
bas savienības pārstāvju – Snie-
dzes Sproģes un Elitas Kresses – 
sniegto informāciju par Eiropas 
Savienības sadarbības projektiem 
ar tādām valstīm kā Moldova, 
Gruzija, Lietuva un citām. Pēc-
pusdienā notika viesu un novada 
labvēļu pieņemšana pie Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja Aiva-
ra Lācarus. 

Ciemos bija ieradušies augsti 
godājami viesi no Gruzijas vēstnie-
cības Latvijā, tostarp Gruzijas ār-
kārtējais un pilnvarotais vēstnieks 
Latvijas Republikā Teimurazs 
Džandžalija (Teimuraz Janjalia). 

Ar Sāremu sadarbība notiek 
kopš 1998. gada, ar Lietuvas Prie-
ņu rajona pašvaldību sadarbība 
uzsākta 1999. gadā. Talsu pašval-
dībai vissenākā draudzība saistās 
ar Ščolkovas rajona pašvaldību – 
tā ilgst kopš 1967. gada, tātad jau 
48 gadus. Jāpiezīmē, ka vēl ir sa-
glabājies dokuments par Talsu 
ielas atklāšanu Ščolkovā 1968. 
gadā. 

Tā kā Talsu draugu dienas no-

ritēja Gruzijas zīmē, viskuplākā 
skaitā bija ieradusies Gruzijas 
delegācija – desmit viesi no 
skaistās Gruzijas, Telavi pilsētas. 
Kopā ar Telavi pašvaldības dele-
gāciju bija ieradušies arī uzņē-
mēji un Gruzijas latviete Inga 
Gavara, kas Latvijā un Talsos 
viesojās pirmo reizi. Par māksli-
niecisko kolektīvu nodrošināša-
nu un sniegumu Gruzijas noska-
ņās svētku laikā rūpējās Latvijas 
gruzīnu biedrības „Samšoblo” 
(tulkojumā no gruzīnu valodas 
– „Dzimtene”) pārstāvji. 

Dienas svarīgākais brīdis –
sadarbības līgumu parakstīšana 
ar divām pašvaldībām. Ar Gru-
zijas Telavi pašvaldību nodomu 
protokols par iespējamo sadarbī-
bu tika noslēgts 2014. gada 29. 
septembrī. 14. augustā sadarbī-
bas saites tika stiprinātas, noslē-
dzot sadarbības līgumu uz pie-
ciem gadiem. To svinīgi 
parakstīja Telavi mērs Platons 
Kalmakhelidze un Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lā-
carus. Sadarbības līgums tika pa-
garināts un parakstīts arī ar Prie-
ņu rajona pašvaldību Lietuvā. 

Līgumu parakstīja Prieņu rajona 
pašvaldības mērs Alvids Vaice-
kausks un Aivars Lācarus.

Paldies Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centra ģitāristu studi-
jas „N” grupai „Divergent” Nor-
munda Priednieka vadībā par 
sniegtajiem priekšnesumiem!

Telavi delegācijas pārstāvji uz 
Talsiem bija atveduši daļiņu no 
Gruzijas skaistuma, ko ikviens 
varēja aplūkot fotoizstādē „Telavi 
– vēstures un mūsdienu skatīju-
mā”. Bija iespēja nobaudīt Gruzi-
jas sierus un vīnu, kā arī aplūkot 
Gruzijas nacionālos tērpus. Lai 
pilsētā radītu Gruzijas atmosfē-
ru, priekšnesumus sniedza dejo-
tāja no tautas deju un mūzikas 
ansambļa „Kaukāzs” un dziedā-
tājs Dāvids Kalandia. Diemžēl 
veselības problēmu dēļ pēkšņi 
nevarēja ierasties instrumentā-
liste, dejotāja un dziedātāja Ru-
sudana Dana un citi dejotāji.

Svētku noslēgumā Telavi viesi 
Eiropas birzī iestādīja savai vīna 
zemei atbilstošu augu – Ziemeļu 
melno vīnogu, kā arī apmeklēja 
Talsu novada skaistākās vietas.

Inga Priede
foto: Marta Bumbiera

Novads turpinās starptautisko 
sadarbību

Telavi mērs un Talsu novada domes priekšsēdētājs Eiropas birzī 
iestādīja Ziemeļu melno vīnogu 

Izvērtē Talsu tirgus metu konkursu
16. jūnijā pašvaldība izslu-

dināja Talsu tirgus metu kon-
kursa izstrādi, kas ietvēra tir-
gus halles, ražošanas ēku un 
teritorijas labiekārtošanu. Pie-
cu iesniegto pieteikumu izvēr-
tēšana sākās 21. augustā, un to 
atklāja Talsu novada Būvvaldes 
vadītāja vietnieks Aivars Lācis.

Metam, kā bija norādīts noli-
kumā, jāatspoguļo iecere Talsu 
tirgus teritorijas revitalizācijai, 
reģenerējot degradētās teritori-
jas atbilstoši novada attīstības 
programmai. Izsludinot metu 
konkursu, Talsu novada pašval-
dība vēlējās iegūt labākos un 
kvalitatīvākos risinājumus Talsu 
tirgus teritorijas pārbūvei.

Labāko metu izvērtēšanā tiks 
ņemti vērā vairāki kritēriji – ide-

jas oriģinalitāte un māksliniecis-
kā kvalitāte, arhitektoniskais ri-
sinājums, funkcionalitāte, 
tehniskais risinājums un izman-
tojamie materiāli, objekta plāno-
juma atbilstība videi un izman-
tošanas mērķim.

Iesniegto metu izvērtēšana 

noslēgsies 31. augustā – pēc tam 
izstrādātos Talsu tirgus risināju-
mus būs iespējams aplūkot ik-
vienam interesentam.

Kopējam godalgu fondam 
Talsu novads piešķīris 4000 eiro.

Inita Fedko 

Posmā „Talsi – Stende – Kuldīga” 
būvdarbi sāksies nākamgad

10. augustā, informēja valsts 
akciju sabiedrības (VAS) „Lat-
vijas valsts ceļi” pārstāvji, veik-
ta ekspertīze izstrādātajam 
būvprojektam, kas paredz 
valsts reģionālā autoceļa pos-
ma „Talsi – Stende – Kuldīga” 
rekonstrukciju. Projekta au-
tors SIA „Vertex projekti” līdz 
31. augustam īstenos nepiecie-
šamās korekcijas, bet būvdar-
bus uzsāks nākamajā gadā.

Paredzēts, ka attiecīgā ceļa 
posma „Talsi – Stende – Kuldīga” 
būvdarbu iepirkuma konkursu 
izsludinās oktobrī. Savukārt 
būvdarbi plānoti 2016. gadā, bet 
kopējais būvdarbu izpildes laiks 
noteikts līdz 300 dienām. Auto-
ceļa posma rekonstrukcijas iz-
maksas tiek lēstas vairāk nekā 
desmit miljonu eiro apmērā.

VAS „Latvijas valsts ceļi” pa-
skaidroja, ka pēc rekonstrukcijas 
ceļa posmā no Talsiem līdz via-
duktam būs divas braukšanas 
joslas, nevis četras kā līdz šim. 
Tehniskā projekta risinājumi iz-
strādāti, pamatojoties uz tehnis-

ki ekonomisko salīdzinājumu, 
tehniskajiem noteikumiem un 
ceļu projektēšanas standartiem.

Konkrētais autoceļš atbilst AII 
ceļu kategorijai, tādēļ projektā ie-
kļautas divas braukšanas joslas. 
Kopējais brauktuves platums pos-
mā no 1,56. līdz 5,90. kilometram 
paredzēts 2 x 4 metrus plats, bet 
posmā no 5,90. līdz 10,91. kilo-
metram kopējais brauktuves pla-
tums sasniegs 2 x 3,75 metru pla-
tumu. Ceļa posmā būs arī 1,5 
metru platas šķembu nomales.

Projekts nosaka arī esošā pārva-
da un autoceļa divu līmeņu mezgla 
rampu (viadukta) pārbūvi 4,9 km.

Posmā no Talsu robežas līdz 
Dižstendes pagriezienam tiks iz-
būvēts kopīgais gājēju un velosi-
pēdistu celiņš, kura platums 2,5 
metri. Projektā ir iezīmēta per-
spektīvā gājēju un velosipēdistu 
celiņa atrašanās vieta posmā no 
Dižstendes pagrieziena līdz 
Stendei. Tomēr tā izbūvei būs 
nepieciešama zemes atsavināša-
na 2,5 hektāru platībā.

Inita Fedko

Kas sagaida jaunajā 
mācību gadā?

Uldis Katlaps, Talsu novada 
Izglītības pārvaldes vadītājs:

Jaunajā mācību gadā Talsu 
novadā direktora amatā darbu 
sāk četri jauni skolu direktori. 
Talsu pamatskolā – Dina Bičule, 
bet Sabiles vidusskolā – Rudīte 
Blāze. Abas skolu vadītājas bija 
direktora pienākumu izpildītājas 
arī iepriekšējā mācību gada laikā, 
bet šajā vasarā atklāta konkursa 
kārtībā dome apstiprinājusi skolu 
direktoru amatos.

Ilggadējās Talsu 2. vidussko-
las direktores Elgas Vērdiņas 
vietā darbu uzsācis Oļegs Solov-
jovs, kurš līdz šim veica direkto-
ra pienākumus Laucienes 
pamatskolā, savukārt Laucienes 
pamatskolā turpmāk direktore 
būs Signeta Šveiduka. Arī šos 
abus skolu direktorus atklāta 
konkursa kārtībā izraudzījusies 
Talsu novada pašvaldība un 
apstiprinājusi novada dome.

Galvenās prioritātes šajā mācību 
gadā būs izglītojamo drošība un 
individuālo spēju attīstība. Sevišķu 
uzmanību pievērsīsim karjeras 
izglītībai un kavējumu (gan neat-
taisnoto, gan attaisnoto) analīzei 
un mazināšanai.

Valstiskā līmenī šis mācību gads 
būs pirmais, kad skolēni no 1. līdz 
12. klasei apgūs pirmo svešvalodu 
–Talsu novadā tā būs angļu valoda. 

Talsu 2. vidusskola, Talsu pa-
matskola, Valdemārpils vid-
usskola, Laucienes pamatskola 
un Lībagu sākumskola būs 157 
Latvijas skolu vidū, kas uzsāks 
datorikas apmācības pilotpro-
jektu skolēniem dažādās klašu 

grupās, pamatā jau no 1. klases 
– kā atsevišķu mācību 
priekšmetu vai arī integrētu cit-
os mācību priekšmetos.

Valstiskā līmenī paredzēts 
īstenot diagnosticējošo darbu 
par ceļu satiksmes noteikumiem 
4. un 8. klasē; organizēt 3. un 6. 
klases diagnosticējošo darbu 
norisi mācību procesa laikā; 
organizēt visu svešvalodu 
centralizēto eksāmenu norisi 
skolēnu pavasara brīvlaikā; 
izstrādāt diagnosticējošos dar-
bus matemātikā 8. klasei, 
dabaszinātnēs 9. klasei, fizikā un 
ķīmijā 10. un 11. klasei. Īstenot 
10. klases diagnosticējošo darbu 
norisi 2015. gada septembrī, 
pārējo – 2016. gadā no februāra 
līdz martam; organizēt 
centralizētā fizikas, ķīmijas un 
dabaszinību (pēc izvēles) 
eksāmena pirmā pilotprojekta 
norisi un rezultātu novērtēšanu 
12. klašu skolēniem. 

Plānots, ka mācības 1. klasē 
Talsu novadā uzsāks ap 325 jau-
no pirmklasnieku, bet 10. klasē 
– ap 160 skolēnu. Kopējais 
skolēnu skaits saglabāsies 
iepriekšējā mācību gada līmenī 
– nedaudz virs 3100 skolēniem.

Inita Fedko
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Centrālās apkures sistēmai 
pieslēgs trīs pašvaldības ēkas

Jaunā apkures sezona ar pārmaiņām 
sāksies Talsu pamatskolai, pirmsskolas 
izglītības iestādei (PII) „Kastanītis” un 
Talsu novada Bērnu un jauniešu cen-
tram. Tās tiks pievienotas pilsētas cen-
trālās apkures sistēmai – būvdarbi sākti 
jau augusta vidū.

Līdz šim apkuri Talsu pamatskolā un 
PII „Kastanītis” nodrošinājušas pašas ies-
tādes, savukārt Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centra telpas ar siltumenerģiju 
apgādāja atsevišķa ēkas apkures sistēma. 
Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 
Uldis Katlaps paskaidroja, ka Talsu pamat-
skolas un bērnudārza „Kastanītis” pieslēg-
šana centrālajai sistēmai turpmāk atvieglos 
iestāžu darbu, turklāt vairs nebūs jāuztrau-
cas par atbilstošu kurināmā uzglabāšanas 
vietas nodrošināšanu. Savukārt Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centram pēc būv-
darbu īstenošanas siltums tiks nodrošināts 
vienmērīgi.

Izglītības iestāžu pievienošanai pilsētas 
centrālās apkures sistēmai finansējumu 
piešķīrusi Talsu novada pašvaldība. Talsu 
pamatskolā nepieciešamie būvdarbi iz-

maksās 16 928 (ar PVN) eiro, bet darbus 
veiks SIA „Co sistēmas”. PII „Kastanītis” 
pievienošana pie pilsētas centrālās sil-
tumapgādes izmaksās 16 852,88 (ar PVN) 
eiro un to īstenos SIA „Co Sistēmas”. Sa-
vukārt Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra apkures sistēmas sakārtošanai paš-
valdība piešķīrusi 17 000 eiro (ar PVN) – 
darbus veiks SIA „Sanmeistars”.

SIA „Talsu Bio–Enerģija” valdes priekš-
sēdētājs Jurijs Zaļupe pastāstīja, ka šogad 
centrālajai apkurei tiks pieslēgta arī Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Tal-
su daļas ēka. Šim mērķim ar Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūras palīdzību 
piesaistīts finansējums, jo plānoto darbu 
izmaksas pārsniedz 140 000 eiro.

Darbus paredzēts pabeigt līdz 12. ok-
tobrim. Šogad pilsētas iedzīvotāji var būt 
mierīgi – SIA „Talsu Bio–Enerģija” valdes 
priekšsēdētājs uzsvēra – nav gaidāmas ta-
rifa izmaiņas. Arī augstvērtīgs kurināmais 
jau tiek gādāts, lai apkures sezonu iedzīvo-
tāji sagaidītu bez liekiem sarežģījumiem.

Inita Fedko

Darbs reģionos jāpadara pievilcīgs jaunajiem speciālistiem

Pastiprināti gādās par drošību
18. augustā Talsu novada pašvaldībā 

tikās pašvaldības policijas priekšnieks 
Māris Grīnvalds, Valsts policijas Kurze-
mes reģiona pārvaldes Talsu iecirkņa 
priekšnieks Juris Visockis, lai kopā ar 
pašvaldības vadību – izpilddirektoru 
Aldi Vilsonu, izpilddirektora vietnieku 
Oskaru Kļavu, Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāju Ģirtu Kalnbirzi – pārrunātu 
esošo situāciju drošības jautājumos, 
kārtības uzturēšanā un vienotos par 
kopīgu sadarbību drošības no-
drošināšanā.

Nav noslēpums, ka Talsos un novadā 
var atrast pamestas ēkas, graustus, 
pamanīt nesakoptas vietas, kas pieder 
privātpersonām. Lai arī minēto vietu 
sakārtošana nav viegli panākams darbs, 
pie tā ir jāstrādā, jārunā vai jāsoda 
īpašnieki. Nepieciešamības gadījumā 
jāveic izmaiņas saistošajos noteikumos. 
Arī mazdārziņos, pamestās dārza būdās 
bieži vien apmetas bezpajumtnieki, pul-
cējas apšaubāmas kompānijas, notiek 
kautiņi, kā rezultātā rodas neprognozēja-
mas sekas. Tāpēc nepieciešami biežāki 
policijas reidi, īpaši nakts stundās.

J.  Visockis atzina, ka sadarbība ar 
pašvaldības policiju notiek un turpmāk 
vēl biežāk tiks rīkoti kopīgi reidi, kur trīs 
policijas darbinieki izstaigās pilsētas teri-
toriju. Reidi notiks katru nedēļu, tajos 
tiks pieaicināta arī Talsu televīzija, lai tau-
ta redz savus „varoņus”. Priecē, ka drī-
zumā Talsos, Sabilē un Stendē būs kvali-
tatīvas videonovērošanas kameras, ar 
kuru palīdzību operatīvi var noteikt  
vainīgās personas, kas izraisījušas likuma 
pārkāpumus. Sabilē un Stendē uzstādītās 
kameras būs saslēgtas vienā tīklā ar 

policijas Talsu iecirkņa sistēmu, kur varēs 
redzēt notiekošo.

Aizvien lielāka problēma ir narkotiku 
tirgotāji un lietotāji. Tāpēc, lai cīnītos pret 
to izplatību, iedzīvotāji aicināti līdzdar-
boties un ziņot par aizdomīgām personām, 
pārkāpumiem. Ziņot var anonīmi pa tāl-
runi 110. Tāpat Valsts policijas mājaslapā, 
interaktīvā kartē var atzīmēt aizdomīgās 
vietas arī nelegālā alkohola tirdzniecībai.

Svarīgi, lai policijas darbinieki būtu 
fiziski labā formā un būtu apguvuši 
aizsardzības paņēmienus. Tāpēc tika 
ierosināts izstrādāt normatīvus arī 
pašvaldības policijas darbiniekiem, kas 
noteiktu fiziskās sagatavotības līmeni. 
Domāts pieaicināt instruktoru, kas 
palīdzētu apgūt tuvcīņas metodes, lai  
policisti justos droši.

Sarunas noslēgumā klātesošie vieno-
jās, ka šādas tikšanās pašvaldībā rīkos vis-
maz reizi mēnesī, lai saprastu reālo 
situāciju un izvērtētu reidu rezultātus. Jau 
šajā tikšanās laikā varējām iepazīties ar 
12.–13. augusta nakts reida rezultātiem, 
kas notika Sabilē, Stendē, Spārē, Lībagos, 
Ģibuļos un Abavas pagastā. Reidā tika 

apsekotas paaugstinātas bīstamības vie-
tas, pārbaudītas policijas kontrolē esošas 
personas, apturētas automašīnas, med-
niekiem pārbaudītas ieroču nēsāšanas 
atļaujas, apsekotas tirdzniecības vietas un 
degvielas uzpildes stacijas. Pamatā li-
kumpārkāpumi nav tikuši konstatēti, pie 
Virbu pagasta mājas tikušas veiktas pār-
runas ar tur sēdošajiem jauniešiem. Kādā 
no reidiem Rojas novadā aizturēts narko-
tiku tirgotājs.

Teksts un foto: Inga Priede

21. augustā reģionālajā vizītē Talsu 
novadā ieradās veselības ministrs 
Guntis Belēvičs un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) parlamentārais sekretārs Ed-
gars Tavars. Tikšanās laikā ar pašvaldī-
bas pārstāvjiem tika pārspriesti ak-
tuālākie veselības jomas jautājumi, kā 
arī Eiropas Savienības projektu pie-
saistīšana. Amatpersonām tika parādīts 
Latvijas Sarkanā Krusta sociālās 
aprūpes centra „Stūrīši” darbs un 
Sabiles tilta kritiskais stāvoklis.

„Jau šī gada novembrī gaidāma projektu 
iesniegšana diviem specifiskā atbalsta 
mērķiem – 3.1. un 3.6.2., kas saistās ar 
nozīmīgu uzņēmējdarbības infrastruktūras 
pilnveidošanu atbilstoši pašvaldības inte-
grētajām attīstības programmām. Talsu 
novadam šim mērķim atvēlēti nepilni 
420 000 eiro. Savukārt degradēto teritoriju 
attīstībai – nepilni 4,4 miljoni eiro. Ener-
goefektivitātes paaugstināšanas projektiem 
kopumā visām pašvaldībām paredzēti ap 16 
miljoniem eiro. Pirmā atlase šiem projek- 
tiem sāksies nākamā gada sākumā, tādēļ 
aicinu būt gataviem projektu iesniegšanai,” 
tikšanās sākumā atklāja VARAM parla-
mentārais sekretārs E. Tavars.

Tagad, informēja veselības ministrs 

G. Belēvičs, sācies darbs 
nākamā gada budžeta 
veidošanā. Situācija līdz 
šim ir apmierinoša tikai 
iekšlietu un aizsardzības 
jomā. Viens no jautā-
jumiem, kura risināša-
nai gadā būtu vajadzīgi 
ap 8 miljoniem eiro, ir 
veselības iestāžu kredītu 
atmaksa. Noņemot to 
slogu no iestāžu 
pleciem, izdotos pa-
virzīties tuvāk veselības 
aprūpes pakalpojumu 
reālajai pašizmaksai.

„Budžeta darba grupā 
esam panākuši vienošanos par to, ka ar ak-
cīzes nodokli jāapliek produkti, kas ir 
pārāk sāļi, saldi vai trekni. Ja nodokli 
izdosies ieviest, tad iekasētais finansējums 
tiks dots veselības aprūpei. Jau tagad 1. 
klašu audzēkņu vidū 24% zēnu un 20% 
meiteņu ir liekais svars, par ko ir atbildīga 
industriāli ražotā neveselīgā pārtika. 2016. 
gads būs finansiāli grūti pārdzīvojams, 
tādēļ būsim spiesti pieņemt arī nepo- 
pulārus lēmumus. Tomēr krīzei piemīt 
savs šarms, jo esam spiesti šo jomu sakār-
tot,” situāciju ieskicēja veselības ministrs, 

norādot, ka reģionālās slimnīcas visos as-
pektos ir daudz labāk sakārtotas nekā 
valsts nozīmes centri.

Tikšanās laikā ar domes un pašvaldības 
pārstāvjiem tika pārrunāti jautājumi par 
līdz šim neveiksmīgo e-veselības pakalpoju-
mu attīstību, kam kopš 2009. gada iztērēti 
10 miljoni eiro, bet sistēma nav darboties 
spējīga. Tika aplūkots jautājums par ārstu 
negodprātīgu rīcību, nepamatoti bieži 
nozīmējot valsts apmaksātus  
izmeklējumus un medikamentus. Ministrs 
izteica vēlmi aktīvi cīnīties ar lauksaimniek-

iem un privāto dārzu īpašniekiem 
par „Raundap” produktu lietošanu, 
kas ir veselībai kaitīgas vielas, bet 
ko nereti izmanto lielākas peļņas 
gūšanas nolūkos.

„Šogad samazinājām pacientu 
līdzmaksājumus slimnīcā par  
vienu gultas dienu no 13,52 eiro 
līdz 10 eiro. Esam solījuši nāka- 
majā gadā to samazināt līdz 7 
eiro. Būtu nepieciešami 17 mil-
joni eiro, lai izdotos atcelt arī līdz-
maksājumus par kompensējama-
jiem medikamentiem.

Lai atrisinātu ārstniecības 
speciālistu trūkumu reģionos, 
G.  Belēvičs sola rīkoties aktīvi. 

Vienīgā iespēja – padarīt darbu reģionos 
īpaši pievilcīgu. „Latvijā vajadzīgs liels 
skaits jaunu ģimenes ārstu. Lai šo situāci-
ju risinātu, esam palielinājuši rezidentu 
vietu skaitu. Ir izstrādāts normatīvais 
akts, kas paredz iestāšanos rezidentūrā 
tiem, kam ir noslēgts līgums ar reģionālo 
slimnīcu – pēc valsts apmaksātas 
rezidentūras apgūšanas reģionā būs 
jānostrādā trīs gadi,” tādu situācijas ris-
inājumu redz G. Belēvičs.

Inita Fedko, foto: Inga Priede

G. Belēvičs un E. Tavars iepazinās ar Sabiles tilta stāvokli

Arī 5. un 6. klašu audzēkņiem būs 
brīvpusdienas

Jaunajā mācību gadā īpašs atbalsts 
paredzēts jaunāko klašu skolēniem. Ja 
aizvadītajā mācību gadā valsts apmaksā-
tas pusdienas saņēma skolēni no 1. līdz 3. 
klasei, šogad brīvpusdienas būs arī 4. 
klašu skolēniem. Tas nozīmē, ka novadā, 
saņemot papildu pašvaldības atbalstu 
106 000 eiro apmērā, bezmaksas pusdie-
nas tiks nodrošinātas bērniem no 1. līdz 6. 
klasei.

11. augustā pieņemti grozījumi Minist-
ru kabineta noteikumos „Kārtība, kādā 
aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā 
paredzētos līdzekļus pašvaldībām pama-
tizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai”. Ta-
jos paredzēts nodrošināt valsts finansētās 
brīvpusdienas 1. līdz 4. klašu skolēniem – 
iepriekš bezmaksas ēdināšana bija no-

drošināta bērniem no 1. līdz 3. klasei.
Talsu novada pašvaldība jau šobrīd no-

drošina brīvpusdienas papildu vēl divām 
klašu grupām Talsu novada vispārizglīto-
jošajās mācību iestādēs. Ja līdz šim bezmak-
sas ēdināšanu Talsu novadā saņēma bērni 
no 1. līdz 5. klasei, tagad pašvaldības atbalsts 
attieksies pret bērniem līdz 6. klasei.

Brīvpusdienu nodrošināšanai Talsu 
novada dome piešķīrusi 106 000 eiro, ka-
tram attiecīgā vecuma posma bērnam ap-
maksājot ēdināšanu ne vairāk par 1,42 
eiro dienā. Talsu novada pašvaldības no-
drošinātās brīvpusdienas saņems 238 
skolēni, kuri mācās 5. klasēs un 257 
skolēni, kuri mācās 6. klasēs.

Inita Fedko
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Aicina pieslēgties centralizētajai tīklu 
sistēmai

Noslēdzoties projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Talsos, II kārta” 
būvdarbiem, jaunie ūdensvada 
un kanalizācijas tīkli vairākās 
pilsētas ielās sniedz apkārtnē 
esošo privātmāju īpašniekiem 
iespēju pieslēgt īpašumus cen-
tralizētajai tīklu sistēmai. SIA 
„Talsu ūdens” aicina šo iespēju 
izmantot.

Iedzīvotāji, kas neizmanto 
pilsētas centralizēto ūdenssaim-
niecības sistēmu, pārsvarā ūdeni 
iegūst no savā īpašumā esošajām 
akām, kas ne vienmēr izbūvētas 
pareizi, un notekūdeņus izvada 
pašizveidotās tvertnēs. Tomēr 
nereti šīs tvertnes nav hermētis-
ki noslēgtas un daļa notekūdeņu 
var nonākt gruntī. Ir gadījumi, 
kad notekūdeņi arī apzināti tiek 
novadīti kādā grāvī vai gruntī. 
Šāda ūdenssaimniecības īsteno-
šana nepaliek bez sekām – iedzī-
votāji bieži vien neaizdomājas, 
ka, notekūdeņiem nonākot 
gruntī, tiek piesārņota vide, paša 
un kaimiņa dārzs, un, ja netālu 

atrodas dzeramā ūdens aka, ir 
liela iespēja, ka piesārņojums 
nonāk arī dzeramajā ūdenī. Pie-
slēdzoties centrālajai sistēmai, 
par šīm problēmām nav jāuz-
traucas – nav vairs jāizmanto 
asenizācijas pakalpojumi, notek-
ūdeņi tiek savākti un attīrīti vi-
dei draudzīgi, bet dzeramais 
ūdens iegūts no pazemes urbu-
miem, attīrīts atdzelžošanas sta-
cijā un tiek regulāri pārbaudīts.

Lai pieslēgtos centrālajiem 
kanalizācijas tīkliem, privātmāju 
īpašniekiem jāierodas SIA „Talsu 
ūdens” birojā, Raiņa ielā 17, Tal-
sos, līdzi ņemot īpašuma aplieci-
nošu dokumentu (Zemesgrāma-
tu), īpašuma robežplānu un 
personu apliecinošu dokumen-
tu. Tāpat jāaizpilda arī tehnisko 
noteikumu pieprasījuma iesnie-
gums, kas atrodams www.talsu-
udens.lv sadaļā „Veidlapas” (at-
rodama zem sadaļas 
„Pakalpojumi”).

Ūdenssaimnie-
cības projekta otrās 
kārtas darbi īsteno-

ti Sarmas, Nogāzes, V.  Ruģēna, 
Tiguļu, Linduļa, Kļavu, Fabrikas, 
Smilgu, Aizvēja, Krievraga, Sta-
bu, Pļavu, Avotu, Zaļajā, Zelme-
ņu, 1. maija, Līkajā, Skolas, Gra-
vas, J. Grota ielā. Izbūvēti 3440,9 
metri ūdensapgādes un 3858,1 
metrs kanalizācijas tīklu.

Projektu „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Talsos, II 
kārta” finansēja Eiropas Savienība, 
bet administratīvās, finanšu un 
tehniskās vadības uzraudzību no-
drošināja Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija.

„Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Talsos, II kārta”, Nr. 
3DP/3 .5 .1 .1 .0 /13/ IPIAVA-
RAM/007

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens" sabiedrisko 

attiecību speciāliste 

Latvijas Goda ģimenes apliecības sniegtās 
iespējas daudzbērnu ģimenēm

Latvijas Goda ģimenes aplie-
cības jeb „3+ ģimenes kartes” 
piedāvātās atlaides ir iespējams 
izmantot, iegādājoties pakalpo-
jumu kādā no uzņēmumiem, 
kurš ir iekļauts daudzbērnu ģi-
meņu atbalsta programmā. 
Visu daudzbērnu ģimenēm 
draudzīgo uzņēmumu sarakstu 
iespējams aplūkot interneta 
vietnē www.godagimene.lv.

Latvijas Goda ģimenes aplie-
cībai „3+ ģimenes kartei” ir tiesī-
bas pieteikties visām daudzbēr-
nu ģimenēm, kurās aug trīs un 
vairāk bērnu vecumā līdz 18 ga-
diem, kā arī tām daudzbērnu ģi-
menēm, kurās kāds no vecākiem 
ir aizbildnis trīs un vairāk bēr-
niem vecumā līdz 18 gadiem. 
Kartei ir iespēja pieteikties gan 
bērnu mātei, gan tēvam.

Lai daudzbērnu ģimenēm 

būtu iespēja saņemt 
Latvijas Goda ģime-
nes apliecību „3+ 
ģimenes karti”, 
www.godagimene.lv 
ir jāaizpilda kartes 
pieteikuma veidla-
pa, precīzi norādot 
informāciju par sevi 
un saviem bērniem, 
kā arī norādot adresi, uz kuru 
karti nosūtīt. Veidlapu iespējams 
aizpildīt arō pašvaldības biblio-
tēkā un citās vietās, izmantojot 
tur pieejamos bezmaksas inter-
neta pakalpojumus.

Izmantojot kartes sniegtās at-
laides, jāuzrāda personu aplieci-
nošs dokuments.

Ar ģimenes karti iespējams 
saņemt dažādas atlaides, piemē-
ram, 50% atlaidi Latvijas Nacio-
nālajā operā, iegādājoties biļetes 

uz Latvijas koncertiem, kancele-
jas preču iegādei J.  Rozes grā-
matnīcās un Zvaigzne ABC, Lat-
vijas mobilā telefona sniegtajiem 
pakalpojumiem un vēl daudz ci-
tās vietās, par ko vairāk var uzzi-
nāt www.godagimene.lv.

Goda ģimenes karte paredzē-
ta kā daudzbērnu ģimenes iden-
tifikācijas dokuments. Kartes ot-
rajā pusē minēts bērnu skaits, 
vārdi un uzvārdi. Ģimenei pare-
dzētas divas kartes.

Mednieki aicināti 
piedalīties seminārā

23. septembrī no 10.00 tiek 
organizēts seminārs „Medības, 
Medību likums, organizācija un 
prakse, sadarbība ar pašvaldī-
bām un medījamo dzīvnieku 
skaita regulēšanu. Ieroču aprites 
likums”. Seminārs notiks Talsu 
novada administratīvā centra 
lielajā zālē Kareivju ielā 7.

Semināru atklās Meža prog-
rammas vadītājs Māris Liopa ar 
īsu ievadu par „Meža program-
mu 2015” LVMI Silava sadarbī-
bā ar Latvijas meža nozari.

Seminārā apskatāmās tēmas 
– medniecība, tās pamatjēdzie-
nu un termini, valsts Medību li-
kums, Medību likumam pakār-
totie Ministru kabineta izdotie 
tiesību akti, medību koor-
dinācijas komisijas.

Būs informācija par Lat-
vijas Mednieku asociāciju 
un tās īstenotajām aktivitā-
tēm, par atbalstu Latvijas 
medniekiem nacionālā un 
Eiropas Savienības līmenī, 
plānotie pasākumi. Meža 

dzīvnieku skaita regulēšanas pa-
sākumi, Āfrikas cūku mēris, tā 
lokalizācija, sadarbība ar valsts 
un pašvaldību institūcijām. Meža 
dzīvnieku nodarīto postījumu ie-
robežošana. Medību organizāci-
jas Latvijā.

Tiks aplūkots arī Ieroču apri-
tes likums, normatīvie akti, iero-
ču un munīcijas izmantošanas, 
pārvadāšanas un aprites notei-
kumu kontrole. Nelikumīgu 
medību apkarošana, atbalsta 
nodrošināšana institūcijām neli-
kumīgas zvejas apkarošanai.

Semināram lūgums pieteik-
ties līdz 16. septembrim pa tālr. 
26398234.

„Labdarības bumbu rallijā” saziedots vairāk nekā 1600 eiro
Jau otro gadu Dižmāras tir-

gus laikā notika „Labdarības 
bumbu rallijs”. Ikviens dalīb-
nieks apmaiņā pret ziedojumu 
varēja iegādāties biļeti, tādējā-
di palīdzot Talsu novada trūcī-
go un mazturīgo ģimeņu pirm-
klasniekiem sagatavoties skolas 
gaitām.

Šogad Dižmāras tirgus laikā 
no Talsu pilskalna ripoja vairāk 
nekā 500 zilu, dzeltenu, rozā un 
zaļu bumbiņu. Bet kalnā tās no-
nāca ar jauno Talsu florbolistu 
palīdzību. Pirmās bumbiņas, kas 
finišēja pilskalna pakājē, saņēma 
Talsu novada fonda draugu un 
atbalstītāju sarūpētās balvas – 
saldumus, medu, delikateses, 
lina izstrādājumus, dažādas dā-
vanu kartes, virtuves piederu-
mus, gleznas, mūzikas diskus, 
kosmētiku un citas dāvanas. Pa-

visam bija ziedotas 111 balvas, 
kas ir gandrīz par pusi vairāk 
nekā pērn. Tālākā dāvana atceļo-
ja no Gruzijas, un to dāvināja 
Talsu novada jaunie draugi, bet 
Talsu novada fonda dalībniece 
Ina Strazdiņa dāvanu bija atve-
dusi no Briseles.

„Labdarības bumbu rallija” 
dalībnieki bija ļoti dažādi – ci-
tiem, pērkot biļeti, interesēja 
balvu fonds, bet citi ziedojuma 
kastītē iemeta naudu, pat neņe-
mot rallija bumbiņu. Tā visiem 
kopā labdarības akcijai „Skolas 
soma Talsu pusē” izdevās sazie-

dot 1603,84 eiro, kas nozīmē, ka 
pie jaunām skolas somām tiks 
vairāki desmiti pirmklasnieku. 
Pirmās somas pie saviem īpaš-
niekiem nonāks jau nākamajā 
nedēļā.

Labdarības akcija saliedējusi 
arī pašus Talsu novada fonda 
biedrus, jo daudzi iesaistījās bal-
vu meklēšanā un pat gatavošanā, 
biļešu izplatīšanā un pasākuma 
dienā palīdzēja veiksmīgā akci-
jas norisē.

Talsu novada fonds saka vis-
sirsnīgāko paldies Artūram Špa-
kam, kurš palīdzēja nosaukt lai-
mīgo bumbiņu numurs, Laimai 
Špudei, Tomam Juhņevičam, 
SIA „Pomposso”, Dzintaram 
Legzdiņam, fizioterapijas cen-
tram „Salveo”, Talsu novada tū-
risma informācijas centram, SIA 
„Pakalnu pogas”, SIA „Betolli”, 

Ilzei Grīnvaldei, SIA „Brabantia 
Latvia”, Tatjanai Šķerbergai, SIA 
„Abavas rumba”, a/s „Citadele”, 
Aleksandram Tarabanovskim, 
Elīnai Freimanei, SIA „Ziedu 
pietura”, A.  Reinholda fotosalo-
nam, Inai Strazdiņai, zīmolam 
„Feralat”, SIA „Epic print”, Gru-
zijas delegācijai, „Smuk’ dāvan’”, 
Ingum Stauģim un radošajai stu-
dijai „Fix”, SIA „Douglas Latvia”, 
Kasparam Poriņam, Jānim  
Indriksonam, frizieru studijai 
„L’Angels”, Dacei Maķevicai, 
Mauriņa konditorejai, Ventspils 
piedzīvojumu parkam, SIA „Pri-
madonna”, Hostel Hospital”, SIA 
„Nārone”, skaistumkopšanas sa-
lonam „Anemone” un veterinā-
rajai aptiekai „Anita”.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa

Būs grozījumi nekustamā 
īpašuma nodokļa likumā 
attiecībā uz lauku zemi

11. augustā Ministru kabi-
neta sēdē tika pieņemts lē-
mums periodā no 2016. līdz 
2020. gadam nekustamā īpašu-
ma nodokļa aprēķinam lauku 
zemei kadastrālās vērtības vie-
tā izmantot speciālu vērtību, 
kuru aprēķinās Valsts zemes 
dienests un kurai attiecīgajā 
periodā būs noteikts 20% pie-
auguma ierobežojums ik gadu.

Valdības sēdē atbalstītais Mi-
nistru kabineta protokollēmums 
paredz izstrādāt grozījumus liku-
mā „Par nekustamā īpašuma no-
dokli”, nosakot, ka līdz 2020. ga-
dam:
•	 lauku teritorijās zemes vie-

nībām ar platību, kas pārsniedz 
3 ha, kurām vismaz viens no no-
teiktajiem lietošanas mērķiem ir 

no lietošanas mērķu grupas 
„Lauksaimniecības zeme”, 
„Mežsaimniecības zeme un īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, 
kurās saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo aktu” vai 
„Ūdens objektu zeme” (lauku ze-
mes), nekustamā īpašuma no-
dokļa aprēķinam izmanto spe-
ciālo vērtību. Šo vērtību aprēķina 
Valsts zemes dienests;
•	 ikgadējais speciālās vērtības 

nekustamā īpašuma nodokļa vaja-
dzībām pieaugums lauku zemēm 
nepārsniedz 20% no iepriekšējā 
gadā zemes vienībai aprēķinātās 
kadastrālās vērtības vai speciālās 
vērtības. 

Avots: Latvijas Pašvaldību 
savienības informatīvā lapa
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Virbu pagastā
19. jūnija pēcpusdienā konkursa „Talsu novada sa-

koptākais pagasts vai pilsēta” vērtēšanas komisija 
devās uz Virbu pagastu, kur komisiju pie pašas pa-
gasta robežas Līgo svētku noskaņās sagaidīja pārval-
des vadītājs Egils Alsbergs ar savu komandu. Greznos 
tautastērpos tērpušies, virbenieki skaņi aplīgoja 
ciemiņus, kā arī cienāja ar „Saules maizi”, nepievēršot 
uzmanību melnajiem mākoņiem debess pamalēs.

Tālākais ceļš veda uz Virbu pagasta Dārzciemu, lai 
iepazīstinātu ar Meirānu ģimenes pārstāvi, „Kurmīšu” 
mājas saimnieci Lieni Meirāni. Meirānu māja, kuru pa-
visam nesen vēl tā dēvēja, nu ieguvusi nosaukumu „Kur-
mīši”, un ir izvirzīta nominācijai „Sakoptākā privātmāja 
Talsu novadā”. Šeit sovhoza laikā pleties plašs ābeļdārzs, 
bet, kad 1990. gadā izveidojies ciemats, pašā kalna galā 
sākuši saimniekot arī Liene un Vjačeslavs Meirāni. Pa kā-
dai ābelei saglabājies vēl šobaltdien. Todien mājās sasto-
pam Lienīti vienu pašu ar ģimenes mīluli – suņuku Bellu. 

Liene ciemiņiem steidz izrādīt savus rokdarbus, skaistas 
un krāšņas rotas. Piespraudes, matu rotas un dažādi  
sievietēm tik tīkami nieciņi tiek darināti no auduma, 
spalvām un pērlītēm un pārdoti amatnieku tirdziņos. 
Ciemiņus šeit cienā ar pašceptām magoņmaizītēm. 
Staigājot pa plašo dārzu, Liene stāsta, ka arī viņas ve-
caistēvs savulaik bijis viens no plašā ābeļdārza sargiem, 
tāpēc šī vieta ģimenei ir tik īpaša.

Iebraucot Jaunpagastā, noteikti jāpiemin vecticīb-
nieku dievnams, kas izvēlēts nominācijā „Vieta, kura 
jāredz!”. Tā ir vienīgā vecticībnieku baznīca 
Ziemeļkurzemē, un tajā pašlaik darbojas 28 draudzes lo-
cekļi. 1913. gadā draudze tika reģistrēta, un pēcāk tika 
pieņemts lēmums par baznīcas celtniecību. To iztraucēja 
1. Pasaules karš, un vairums iedzīvotāju devās bēgļu 
gaitās. Vēlāk no 600 cilvēku lielās draudzes izveidojās di-
vas – Virbu un Jaunpagasta draudze, kas pēc laika  
apvienojās. 1928. gadā baznīcas celtniecību pabeidza. 
Tika uzcelta arī draudzes māja, priestera māja un slēgtais 
zirgu stallis. Kara laikā draudzes locekļi saglabāja baznī-
cas relikvijas, bet 70.–90. gados draudze vairs nedarbojās 
un dievnamu izdemolēja.

Pateicoties aktīvās draudzes locekles Antoņidas Širo-
kajas neatlaidībai, baznīca pamazām tiek atjaunota, un 
2010. gadā Neivakenu vecticībnieku baznīca Jaunpagastā 
tika pie jauna zvana, bet pēc gada arī pie jauna kupola un 

jumta seguma. Baznīcai vēl nepieciešamas daudzas lietas 
un finanses, lai to atjaunotu visā tās krāšņumā. Patlaban 
draudze kārto baznīcas īpašuma tiesības.

Virbu pamatskola pretendē uz titulu „Sakoptākā 
organizācija Talsu novadā”. Viesus pie skolas ēkas 
sagaida direktore Sandra Bremane ar absolventi Viktori-
ju un viņas māsu, 7. klases skolnieci Evelīnu. Abas 
meitenes ir zinošas gides, kas stāsta gan par skolas vēstu-
ri, gan tradīcijām, gan pēdējiem notikumiem un paveik-
to skolas dzīvē. Skolā mācās 97 skolēni, pieskaitot pirms-

skolēnus, kopā – 152. Pavasarī 9. klasi pabeidza 11 
absolventi. Šeit projekta ietvaros ir gādāts par apstādīju-
mu ierīkošanu, jo pavasarī mācību stundas bieži vien 
notiekot laukā, svaigā gaisā. Meitenes neslēpj, ka pēc re-
monta un nepieciešamā inventāra prasīt prasās sporta 
zāle, jo tajā notiek gan sporta stundas, gan sporta skolas 
treniņi volejbolā, gan vakaros to labprāt apmeklē pagasta 
iedzīvotāji, lai uzspēlētu novusu. Sporta skolotāja Santa 
Roze bija iesniegusi pieteikumu projektā „Labie darbi” 
sporta inventārai iegādei, diemžēl balsotāju skaits nebija 
pietiekams. Virbu pamatskola ir nodota ekspluatācijā 
1989. gadā, tā ka krietns laiks pagājis un jādomāt par tās 
rekonstrukciju. Tāpēc aizvadītajā gadā tika īstenots pro-
jekts, kā rezultātā notika ēkas siltināšanas un rekonstruk-

cijas darbi, ierīkota arī atbilstoša ventilācijas sistēma, no-
mainīti logi un uzstādīti 15 saules kolektori, kas pārsvarā 
nodrošina silto ūdeni mācību iestādes virtuvē un dušas 
telpās. Skola var lepoties ar siltumnīcas rekonstrukcijas 
projektu, lai skolas kopgaldā netrūktu pašu audzētu 
dārzeņu un sakņaugu. Remontu piedzīvojušas arī skolas 
tualetes. Skolēni kopā ar skolotājiem rūpējas, lai skolas 
telpas būtu krāsainas un mūsdienīgas. Tapšanas stadijā ir 
Sajūtu telpa maņu attīstīšanai. Ideja radusies no Baskāju 
takas. Interesanta un aizraujoša ir automodelīšu trase. 
Skolā aktīvi darbojas pašpārvalde, aizraujoši sevi pierāda 

rokdarbnieki un mākslinieciskie kolektīvi. Šeit notiek arī 
mākslas skolas stundas.

Tā kā Virbu pamatskola „ar mākslu ir uz tu”, šeit me-
klējams nominācijas „Radošākais novadnieks” preten-
dents – sākumskolas skolotāja, direktores vietniece 
izglītības jomā Sanita Irkle. „Sanita ir cilvēks, kas dara, 

nevis runā!” pirms satiekam S. Irkli, kolēģi raksturo Vir-
bu pamatskolas direktore Sandra Bremane. Sanita Irkle 
skolā strādā jau 25 gadus. Un ievada skolēnus ne tikai 
matemātikas, lasīšanas, rakstīšanas un rokdarbu zināša-
nu pasaulē, bet rūpējas arī par to, lai bērniem visapkārt 
būtu interesanti un gaumīgi iekārtota vide. Sanitas vei-
dotais „Eiropas pasaku kalendārs” izkonkurējis lielās 
skolas, izdots un priecē ikvienu, kura rokās tas nonācis. 
Kopš pērnā gada novembra S.  Irkle vada arī Virbu 
pamatskolas deju kolektīvu. Gatavojoties XI Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, deju skatēs 
kolektīvs ieguvis negaidīti labus rezultātus. Līdz ar to pēc 
vairāku gadu pārtraukuma Dziesmu un deju svētkos pie-
dalījās arī Virbu pamatskolas 1.–4. klašu deju kolektīvs. 
Kolēģi un vecāki ir pārliecināti, ka labais sniegums  
izdevies, pateicoties skolotājas Sanitas darba spējām un 
neatlaidībai. Ar Sanitas palīdzību tapusi modes tērpu 
kolekcija, kura lieti noder uzstājoties.

Tuvojoties dienas izskaņai, komisija devās uz 
nominācijā „Sakoptākā zemnieku saimniecība” iz-
virzīto IK „Kalēji”, kur saimnieko Antra un Arnis Kar-
pi kopā ar saviem dēliem Oskaru un Mārtiņu. Lai arī, 
ierodoties „Kalēju” sētā, komisiju pārsteidza lietus, Kar-
pu ģimeni tas nesatrauca. Viesi tika vedināti uz angāru, 
kur līdzās lauksaimniecības tehnikai un kaltei speciāli 
komisijai par godu bija ierīkota kinozāle. Oskars saga- 
tavojis filmu, kurā var apskatīt saimniecības darbību no 
sēšanas līdz pat ražas novākšanas laikam. Saimniecība ne 

tikai pārsteidz ar bagātīgo tehnikas klāstu, bet arī ar  
skaisti iekoptām puķu dobēm un košumkrūmiem. Saim-
nieki izrāda un lepojas ar savu saimniecību, un smaržīgā 
dārza ielokā pastāsta, ka lielākie lauku darbi jau apdarīti. 
Saimniecība šobrīd kļuvusi par aptuveni 40 hektāru ze-
mes bagātāka, nu tā kopumā sasniedz ap 100 hektāru. 
Saimniecībā audzē ziemas un vasaras kviešus, rudzus, 
taču šī gada jaunums ir alus mieži. Sadarbojoties ar citu 
pagasta saimniecību, iesētas arī auzas.

Jaunais saimnieks Oskars atzīst, ka vislabāk peļņu no-
drošina ziemas kvieši. Kopš 2004. gada īstenoti divi pro-
jekti, ar kuru palīdzību saimnieki tikuši pie jauna trakto-
ra un piekabes. Oskars lauksaimniecības darbus dara ar 
prieku, un nākotnē plāno turpināt vecāku iesākto. Šobrīd 
puisis paralēli zemnieku darbiem strādā SIA „Vika 
Wood” un studē Latvijas Lauksaimniecības universitātē. 
Iespējams, ka, lai pasargātu laukus no mežacūku uzbru-
kumiem, ir arī aktīvs mednieks. Par viņa vaļasprieku var 
uzskatīt biškopību un rūpes par astoņām bišu saimēm. 
Jaunākais brālis Mārtiņš studē RTU ceļu būves  
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specialitātē. Ģimeni interesē 1938. gadā celtā „Kalēju” 
māju vēsture un fotogrāfijas. Padomju laikā te atradušās 
sovhoza kopmītnes. Diemžēl ir ļoti grūti atrast infor-
matīvos materiālus, kas sniegtu plašāku ieskatu vēsturē. 
Jaukā noskaņā, atvadoties no viesmīlīgās Karpu ģimenes, 
komisija dodas uz zemnieku saimniecību „Braslas”.

ZS „Braslas” īpašnieks Juris Nagobads izvirzīts 
godājamajā nominācijā „Pagasta labvēlis”. Pagasta 
pārvaldes vadītājs Egils Alsbergs un kultūras dzīves 
vadītāja Ruta Čubare par Nagobada kungu teic, ka viņš 
nekad nav atteicis neviena lūgumam un vienmēr palīdzē-
jis un atbalstījis gan kultūras, gan sporta, gan citus pa-
gastā notiekošos pasākumus. Jau 20 gadus uzņēmums 

nodarbojas ar piena pārstrādes produktu ražošanu. 
Uzņēmums ir maza mēroga, bet ļoti daudzi klienti ir 
iecienījuši „Braslās” ražoto jogurtu, krējuma izstrādāju-
mus, iebiezināto pienu, un nu jau uzņēmums ražo arī 
ogu ievārījumus, ar ko papildina piena produktus. Laika 
gaitā mainījušās gan telpas, gan iekārtas, gan arī produk-
tu klāsts. Šobrīd „Braslās” strādā seši cilvēki. Atsevišķi 
produkti tiek ražoti vien tālākai pārstrādei, tāpēc veikala 
plauktos tos neatrast. „Lētu produkciju neražojam, bet 
gan specifiskas nišas produktus, jo nevaram konkurēt ar 
lielajiem uzņēmumiem, bet katram produktam ir savi 
klienti,” atzīst Juris Nagobads. Viņš piebilst: „Vēlējāmies 
izstrādāt un piedāvāt produktu, kurā būtu 70% ogu, 
tāpēc ogas gan iepērkam, gan cenšamies audzēt paši, 
piemēram, smiltsērkšķus.” Arī komisija degustē plašo un 
veselīgo produkcijas klāstu un atzīst to par ļoti gardu.

Dienas noslēgumā komisija dodas uz „Veckronīšu” 
mājām, kur saimnieko Ilze un Mārtiņš Šīmaņi. Mājas 
atrodas uz Stendes un Virbu robežas, klusā meža ielokā, 
un pretendē uz titulu „Zaļās domāšanas līderis”.  
Mārtiņš māju ar aptuveni deviņu hektāru lielo zemes 
platību iegādājās 2006. gadā. Vieta piesaistījusi ar 
gleznaino ainavu un vareno ozolu. Māja atjaunota pil-
nībā, un 2007. gadā ģimene, kurā aug divas meitas Rūta 
un Marta, uzsāka zaļi domājošu dzīvi. Šīmaņu ģimene 
ierīkojusi bioloģisko attīrīšanas iekārtu, šķiro atkritumus 
un uzsver, ka visas spuldzes mājā ir ekonomiskās. „Zaļā 
domāšana ir arī taupīšana!” uzskata saimnieks Mārtiņš.

Māja atrodas 110 metru virs jūras līmeņa, līdz ar to ir 
augsts gruntsūdens līmenis. Vasarā ģimene var klausīties 
bišu sanēšanā un putnu dziesmās, bet ziemā priecājas 
par meža dzīvnieku ciemošanos dārzā. Saimnieks 
Mārtiņš aizraujas ne tikai ar medībām, bet arī ar fo-
tografēšanu. Viesiem ir iespēja aplūkot interesantu izstā-
di gan par mājas pārbūvi, gan meža iemītniekiem. 
Savukārt Ilze nodarbojas ar maizes cepšanu, apkopj mā-
jas soli, un brīvajā laikā iecienījusi dažādus rokdarbus. 
Saimniecības aprūpē ir arī 20 bišu saimes. Ciemošanās 
noslēdzas pie saimes galda, kur visi cienājas ar Jāņu sie-
ru, pašceptu maizi ar medu un izdzied Līgo dziesmas.

Teksts un foto: Inga Priede

Sabiles pilsētā un Abavas pagastā
Līdz ar vasaras saulgriežiem noslēdzās arī konkursa 

„Talsu novada sakoptākais pagasts vai pilsēta” vērtēša-
na. 26. jūnijā vērtēšanas komisija viesojās Sabiles 
pilsētā un Abavas pagastā, kur apmeklēja septiņas 
dažādas un interesantas vietas, kā arī iepazinās ar dar-
bīgiem, radošiem un interesantiem cilvēkiem. 
Komisiju sagaidīja Sabiles un Abavas pagasta pārval-
des vadītājs Zigmunds Brunavs kopā ar vides gidu 
Māri Lāci, kuri raksturoja bijušo Sabiles novadu un 
iepazīstināja ar dienas plānu.

Sabilnieki kā jau kurzemnieki ir lepni un ir savas vie-
tas patrioti, jo tikai Sabiles pusē var pabūt eksotiskās vi-
etās un baudīt gleznaino „Kurzemes Šveici”, karsto 
„Ēģipti”, kur Nīlas vietā tek Abava, pabūt peldvietā, kuru 
vietējie mīļi dēvē par „Jūrmaliņu”, pastaigāties Vīna 
kalnā, doties uz „Nekurieni”, „Pedvāli”, un dejot „Dz-
imtenes” kolhoznieku ballēs.

Sākoties ceļojumam pa Sabili un Abavas pagastu, uz-
klausām „zinātnieka” Māra Lāča stāstus par katru ceļā 
sastapto vietu vai lietu. Māris izvirzīts titulam  
„Radošākais novadnieks”. Šķiet, tāpēc, ka zina visu par 
Sabiles apkārtni un tās iedzīvotājiem. Viņš māk stāstīt 
asprātīgi un ar humoru. Zinātnieks un pētnieks ir viens 
no viņa tēliem, pavadot tūristus un dodoties gida gaitās. 

Māris Lācis ir radošs savā būtībā – Sabiles amatierteātra 
aktieris, vēstures pētnieks un izpalīdzīgs veterinārārsts 
savā maizes darbā.

Nonākot Talsu ielas 6. nama pagalmā, uzzinām, ka šī 
ēka izvirzīta nominācijā „Sakoptākā privātmāja”. Tā ir 
senatnīga mūra māja, kurā dzīvo vairākas ģimenes, bet 
īpašnieks Akims Askerovs ar dzīvesbiedri Lailu un 
viņas mammu Anitu Kolu to padarījuši pievilcīgu un 
sapostu, lai vecpilsētas „kabatiņa” sniegtu baudījumu 

ikvienam ceļiniekam. Šeit ir atpūtas vieta svētku svinēša-
nai, bērnu rotaļu laukums un puķu paradīze. Kopš 2003. 
gada, kad māja nonākusi ģimenes īpašumā, no caurstaigā-
jamas, nekoptas sētas tā pārtapusi omulīgā oāzē.

Pamazām, soli pa solim, mākslinieks, pedagogs  
Andris Millers izveidojis un atvēris savu privāto koka 
rotaļlietu muzeju. Šogad tas izvirzīts nominācijā 
„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā”. 
Andris mājvietu muzejam radis vecās „Somdara” rūpnī-
cas telpās un atgriezis dzīvību daudzām aizmirstām koka 

rotaļlietu sirdīm. Neskaitāmas rotaļlietas un spēles  
autors darinājis pats, katrai piešķirot kādu īpašu nozīmi. 
Dabīgs koks, dzīvesziņa un čaklas rokas ir viņa galvenā 
vērtība. Tūristi sāk pamanīt un aizvien biežāk apmeklēt 
muzeja sētu un telpas. Īpašs pārsteigums piedzīvots 
Muzeju naktī, necerot ne uz ko, bez reklāmas un paziņo-
jumiem piedzīvots brīnums. Nostaļģija pēc bērnības, 
daudz dīvainu un interesantu lietu pievelk un apbur  

ikvienu, kas muzejā ieradies. Andris Millers ir slavens arī 
ar scenogrāfijas un dekorāciju veidošanu Sabiles kultūras 
namā, pats ir viens no galvenajiem lomu atveidotājiem 
amatierteātrī, bet viņa veidotās ugunsskulptūras priecē 
ikvienu katros Vīna svētkos. Jebkuri svētki nekādi ne-
spētu iztikt bez Andra idejām un prasmēm.

Dodoties Kandavas virzienā, nonākam viesu namā 
„Plostkrogs”, kur senatnīgā krogus ēkā mājvietu radusi 
omulīga kafejnīca, kas īpaši piemērota ģimenēm ar 
bērniem. „Plostkrogs” ieteikts titulam „Iedzīvotājiem 
draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca novadā”. To šar-

mantāku rada atrašanās vieta – Abavas senlejā, pašā upes 
krastā. Aizvadītajā gadā vienu no „Plostkroga” ēkām – 
guļbūvi – piemeklēja ugunsnelaime. Tagad saimnieki Iveta 
Fārenhorste-Bajele un Uldis Bajelis pieliek visus spēkus, 
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lai bijušās ēkas vietā izveidotu krāsainu vasaras terasi. Tur-
pat netālu esošajā mežā izveidots Pasaku mežs. Tajā, 
izmantojot vietējo kokmateriālu un pielietojot amatniecī-
bas prasmes, ierīkota spēļu, sacensību un aktīvās atpūtas 
pasaule tiem, kas vēlas izkustēties svaigā gaisā, dabiskā 
vidē. Jūtams, ka saimnieki īpaši cenšas, lai šeit patiktu at-
braukt ģimenēm ar bērniem, arī Iveta un Uldis paši audzi-
na trīs bērnus. Ģimene ir spara pilna darboties lauku tūris-
ma biznesā, un ideju patiešām viņiem netrūkst.

Prieks pārņem, redzot aktīvus jauniešus, un Sabilē 
tādu netrūkst. To pierāda Jaunsabiles peldēšanās vietā 

sastaptais Edgars Vītols, kurš, tētim Dzintaram palīdzot, 
kopā ar saviem draugiem ierīkojis atpūtas vietu. Laivotā-
ji ar prieku piestāj upes krastā, lai iekurtu ugunskuru un 
baudītu vakariņas jaukajā lapenē pie masīvā koka galda. 
Pārvaldes darbinieki šo labo darbu ir novērtējuši un iz-
virzījuši jauniešus titula „Pilsētas vai pagasta labvēlis” 
iegūšanai.

Bez šaubām, iegriežoties Sabilē, noteikti ir jāapmeklē 
„Vieta, kura jāredz”, un tas, protams, ir Sabiles lep-
nums – Vīna kalns. Šogad kalna galā iekārtota lapene, 
kur nesteidzīgi var baudīt vīnu, un tas viss, pateicoties 
Eiropas Savienības fonda piešķirtajam finansējumam, 
attīstības projekta atbalstam un pašvaldības līdzfinansē-
jumam. Vīna kalna teritorija apvilkta ar drošu metāla 
žogu, izvietoti atpūtas soli un ierīkotas košumkrūmu 
dobes. Sabiles un visa Talsu novada lepnums, kas ierak-
stīts Ginesa rekordu grāmatā, gadu no gada kļūst sa-
koptāks un vīnogām bagātāks, pateicoties ne tikai pār-

valdes rūpēm, bet arī dārzniecei un vīndarei Smaidai 
Dzērvei. Katru gadu šeit novāc ap 400 kg vīnogu, no 
kurām tiek darināts Sabiles vīns.

Komisija jutās patiešām gaidīta, iegriežoties aprūpes 
namā „Kalmes”, kas pretendē uz titulu „Sakoptākā or-
ganizācija”. Nama vadītāja Maija Dubro ciemiņus 
sagaida īpaši. Arī iemītnieki parūpējušies par jaukām un 
sirsnīgām, pašu rokām darinātām dāvaniņām viesiem. 
Aprūpe un cieņa pret katru iemītnieku šeit ir galvenās 
pamatvērtības. „Kalme” darbojas jau 18. gadu, kopš 
1997. gada 26. augusta, sniedzot sociālās aprūpes un 
ilgstošas rehabilitācijas pakalpojumus sirmgalvjiem. 
Centru izveidoja un 17 gadus vadīja Gunta Belševica, bet 
jau vairāk nekā gadu iesākto aktīvi un enerģiski turpina 

Maija Dubro. Namā dzīvo 16 klienti, bet visā pastāvēšanas 
laikā palīdzību saņēmuši 82 aprūpējamie. Biedrības dar-
bību nodrošina klientu pensijas, netiek saņemts ne valsts, 
ne pašvaldības finansējums. Nepieciešamo papildu fi-
nansējumu centrs iegūst, izstrādājot dažādus projektus 
un ar pateicību pieņemot ziedojumus. Pavisam nesen ir 
rekonstruēts virtuves bloks, iegādāti jauni matrači un 

gultas, zāles pļāvējs, elektriskā plīts un citas lietas. Šogad 
uzcelta jauna veļas žāvēšanas nojume un siltumnīca, 
nopirkts elektriskais malkas skaldītājs, jo ēkai ir krāsns 
apkure. Tikko ēka piedzīvojusi energoefektivitātes 
uzlabošanu, nosiltināta tās daļa un nokrāsota fasāde. 
Iemītnieki labprāt strādā dārzā un kopīgi gatavo dažādus 
konservus. Pagraba plaukti ir piepildīti ar dārza veltēm, 
kas gatavoti pēc pašu iemītnieču receptēm. Ar lielu lep-
numu gaidītiem ciemiņiem tiek uzklāts pašu gatavots 
cienasta galds, kas sarūpēts ar neviltotu sirsnību un tiek 
degustēts ar baudu.

Noslēgumā komisija „izmet līkumu” uz Sabiles 
„Ēģiptes” pusi, lai apskatītu jaunos informatīvos stendus 
un ierīkotās atpūtas vietas.

Teksts un foto: Inga Priede

Gaidāms konkursa „Talsu novada sakoptākais pagasts vai pilsēta 
2015” noslēguma sarīkojums

Konkursa „Talsu novada sa-
koptākais pagasts vai pilsēta 
2015” vērtēšanas komisija ir ap-
kopojusi konkursa rezultātus, 
bet pagaidām tas ir noslēpums, 
jo komisijas locekļi ir solījušies 
rezultātus neizpaust līdz 11. 
septembrim, kad notiks kon-
kursa dalībnieku sumināšana.

Visi konkursa dalībnieki un 
organizatori saņems ielūgumus, 
un tiek aicināti piedalīties kon-
kursa noslēguma sarīkojumā 
Talsu tautas namā. Tā laikā tiks 
paziņoti konkursa rezultāti un 
pasniegtas balvas. Savukārt Ra-
došajā sētā būs skatāma izstāde 
„Radīts Talsu novadā. Atrasts, 
ieraudzīts un iepazīts konkursā 
„Sakoptākais pagasts vai pilsēta  
2015””, kurā būs skatāmi šī gada 
konkursa dalībnieku dažāda vei-
da ražojumi, darinājumi, priekš-
meti un kolekciju eksponāti. Vi-
siem dalībniekiem būs iespēja 
savstarpēji iepazīties vakara sa-
viesīgajā daļā un sadancot ballē, 
kurā muzicēs grupa „Kolibri”. 
Konkursa uzvarētāji balvā sa-
ņems arī divu dienu kopīgu eks-
kursiju uz Lietuvu.

Atgādinām, ka konkurss no-
risinājās no 15. maija līdz 26. jū-
nijam. Šī gada jaunums – pilsē-
tas un pagasti netika vērtēti 
atsevišķi, bet līdzvērtīgi, un no 
piedāvātajām desmit nomināci-
jām katra pilsēta vai pagasta pār-
valde varēja izvēlēties sev tīka-
mākās septiņas nominācijas. 
Proti – „Sakoptākā privātmāja”, 
„Sakoptākā daudzdzīvokļu 
māja”, „Pilsētas vai pagasta lab-
vēlis”, „Sakoptākā organizācija 
(iestāde, uzņēmums, NVO un 
tml.)”, „Sakoptākā zemnieku 
saimniecība, zivsaimniecība”, 
„Iedzīvotājiem draudzīgākā tir-
gotava vai kafejnīca”, „Veiksmī-
gākais tūrisma piedāvājums”, 
„Zaļās domāšanas līderis”, „Ra-

došākais novadnieks”, „Vieta, 
kura jāredz” (publiski pieejama 
vieta). Galvenā titula ieguvēju 
„Talsu novada sakoptākais pa-

gasts vai pilsēta” noteica pēc ie-
gūtā kopējā punktu skaita.

Pretendentus vērtēja komisija 
šādā sastāvā: Talsu novada do-

mes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, komisijas priekš-
sēdētājs, domes priekšsēdē-
tāja 1. vietnieks Normunds 
Tropiņš, komisijas priekš-
sēdētāja vietnieks, pašval-
dības izpilddirektora viet-
nieks tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jautā-
jumos Oskars Kļava, komi-
sijas loceklis, pašvaldības 
sabiedrisko attiecību noda-

ļas vadītāja Inga Priede, komisi-
jas locekle, pašvaldības aģentū-
ras „Talsu novada tūrisma 
informācijas centrs” direktore 
Inese Roze, komisijas locekle, 
pašvaldības attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja vietniece Jolan-
ta Skujeniece, komisijas locekle, 
sekretāre.

Vērtēšanas komisija ir patīka-
mi pārsteigta par iedzīvotāju ie-
guldīto darbu savas dzīvesvietas 
sakopšanā, centību uzņēmējdar-
bības attīstībā un sirsnīgo uz-
ņemšanu.

Komisija viesojās vairāk nekā 
100 vietās, iepazinās ar jaukām 
un interesantām vietām novadā, 
vēroja, kā attīstījušās dažādas uz-
ņēmējdarbības nozares, un uzzi-
nāja ļoti daudz par sava novada 
iestādēm, uzņēmumiem, aktīvā-
kajiem un radošākajiem novad-
niekiem, kā arī saņēma milzīgu 
pozitīvas enerģijas lādiņu turp-
mākajam darbam un sadarbībai 
ar ikvienu novada iedzīvotāju.

Inga Priede
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Sakopsim Latvijas āres!
Lauksaimniecībā izmanto-

jamās zemes apsekošanas pār-
baudes šogad notiks jau sesto 
gadu, un katru gadu zemju 
īpašniekiem atgādinām: lai 
Latvijas āres būtu skaistas – sa-
kopsim tās!

Kādi normatīvie akti regla-
mentē lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes apsekošanu?

To reglamentē Ministru kabi-
neta 2010. gada 13. jūlija notei-
kumi Nr.635 „Kārtība, kādā ap-
seko un nosaka neapstrādātās 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību, un sniedz infor-
māciju par to” un tā grozījumi, 
kā arī likums „Par nekustamā 
īpašuma nodokli”.

Pēc kādiem kritērijiem un 
kas veic šo darbu?

Lauku atbalsta dienesta dar-
binieki atbilstoši Nekustamā īpa-
šuma valsts kadastra informāci-
jas sistēmas datiem vizuāli 
apseko zemes vienības, kurām ir 
noteikts kāds no lauksaimniecī-
bā izmantojamās zemes lietoša-
nas veidiem un kuru platība ir 
lielāka par vienu hektāru. Apse-
košanu veic bez zemes vienības 
īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai 
to pārstāvju klātbūtnes un līdz 
kārtējā gada 20. novembrim ie-
sniedz vietējām pašvaldībām in-
formāciju par neapstrādātajām 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienībām.

Kas tiek uzskatīta par neap-
strādātu, nekoptu lauksaim-
niecībā izmantojamo zemi?

Likuma „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” izpratnē neapstrā-
dāta lauksaimniecībā izmantoja-
mā zeme ir visa lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platība ze-
mes vienībā, ja vairāk nekā 30% 
no lauksaimniecībā izmantoja-
mās zemes platības attiecīgajā ze-
mes vienībā līdz kārtējā gada 1. 
septembrim netiek izmantota 
lauksaimniecības produktu ražo-
šanai vai audzēšanai, ieskaitot ra-
žas novākšanu, dzīvnieku ganīša-
nu un turēšanu lauksaimniecības 
nolūkiem, vai minētā zemes pla-
tība netiek uzturēta labā lauk-
saimniecības un vides stāvoklī. Šo 
noteikumu izpratnē lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemes platība 
netiek uzturēta labā lauksaimnie-
cības un vides stāvoklī, ja līdz 
kārtējā gada 1. septembrim tajā 
vismaz vienu reizi nav veikta 
pļaušana, zāles novākšana vai 
smalcināšana un izkliedēšana.

Kādas sankcijas ir paredzē-
tas par nekoptu lauksaimniecī-
bā izmantojamo zemi?

Ar nekustamā īpašuma no-
dokļa papildlikmi 1,5 procentu 
apmērā apliek neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi, izņemot zemi, kuras platī-
ba nepārsniedz vienu hektāru 
vai kurai normatīvajos aktos ir 
noteikti lauksaimnieciskās dar-

bības ierobežojumi. To nosaka 
likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 3. panta 1.1 punkts.

Kad tiek aprēķināta nodokļa 
papildlikme neapstrādātai 
lauksaimniecībā izmatojamai 
zemei?

Nekustamā īpašuma nodokļa 
papildlikme neapstrādātai lauk-
saimniecībā izmantojamai ze-
mei tiek aprēķināta taksācijas 
gadā no novembra līdz decem-
brim un vienlaicīgi tiek nosūtīts 
maksāšanas paziņojums par ap-
rēķināto papildu nekustamā 
īpašuma nodokli.

Papildu aprēķinātajam nekus-
tamā īpašuma nodoklim par ne-
apstrādāto lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemi maksāšanas 
termiņi noteikti nākamajā taksā-
cijas gadā saskaņā ar likuma 
„Par nekustamā īpašuma no-
dokli” 6. panta 3. punktu.

Kas būtu jādara zemes īpaš-
niekam, ja nepiekrīt Lauku at-
balsta dienesta (LAD) vērtēju-
mam un papildu aprēķinātajam 
nekustamā īpašuma nodoklim 
par neapstrādāto lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi?

Zemes īpašnieks maksāšanas 
paziņojumu var apstrīdēt mēne-
ša laikā pēc tā spēkā stāšanās, 
iesniedzot rakstveidā iesniegu-
mu Talsu novada domes priekš-
sēdētājam Kareivju ielā 7, Talsos, 
LV-3201.

Pašvaldība lūdz Lauku atbalsta 
dienestu atkārtoti izvērtēt īpašu-
mu un, ja nepieciešams, vēlreiz 
apsekot neapstrādātās zemes vie-
nības saskaņā ar Ministru kabi-
neta noteikumu Nr.635 „Kārtība, 
kādā apseko un nosaka neapstrā-
dātās lauksaimniecībā izmantoja-
mās zemes platību, un sniedz in-
formāciju par to” 8. punktu.

Ja atkārtotā izvērtēšanā zemes 
vienības tiek atzītas par koptām, 
tad pašvaldība atceļ papildu ap-
rēķināto nekustamā īpašuma 
nodokli par neapstrādāto lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi.

Par ko vēl būtu jābrīdina 
lauksaimnieki?

Tiem lauksaimniekiem, kas 

pieteikušies platību maksāju-
miem, lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes apsekošanas rezultā-
ti tiek sasaistīti ar pieteikumiem 
par platību maksājumiem, un 
slikts rezultāts negatīvi ietekmē 
arī šo saņemamo atbalstu. Zālāju 
platībām jābūt ne tikai nopļau-
tām, bet arī novāktām.

Daudziem zemes īpašniekiem 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemju platības jau gadiem ir aiz-
augušas ar kokiem un krūmiem 
– faktiski dabā apmežojušās. Kā 
risināt šo jautājumu?

Šajos gadījumos būtu jāvēršas 
Valsts meža dienestā, lai mežzi-
nis, kura pārziņā ir attiecīgā teri-
torija, apsekotu šīs zemes platī-
bas un dotu slēdzienu par to, vai 
tā iekļaujama meža platībā. Pozi-
tīva risinājuma gadījumā tiks 
mainīts zemes izmantošanas 
veids no lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes uz mežu. Līdz ar 
to šīs platības vairs netiks pa-
kļautas lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes apsekošanai.

Ramona Riekstniece, 
nodokļu ekonomiste,

Regīna Sīle, LAD kontroles 
uzraudzības daļas vadītāja

13. augusta Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 21 darba kārtības jau-
tājumu.
Administratīvie jautājumi:
•	 Pagarināt starptautiskās sadarbības 

līgumu starp Talsu novada pašvaldību un 
Prieņu rajona (Lietuva) pašvaldību uz 
pieciem gadiem.
•	 Slēgt starptautiskās sadarbības līgumu 

starp Talsu novada pašvaldību un Telavi 
(Gruzija) pašvaldību uz pieciem gadiem.
•	 Apstiprināt Talsu novada domes sti-

pendiju piešķiršanas komisiju.
•	 Atbrīvot Oļegu Solovjovu no Laucie-

nes pamatskolas direktora amata no 16. 
augusta (pēdējā darba diena).
•	 Grozīt Talsu novada domes 22.09.2014. 

lēmuma Nr.415 „Par Talsu novada bāriņ-
tiesas nolikuma apstiprināšanu” 2. pieliku-
mu un izteikt to jaunā redakcijā.
Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par 

tirdzniecību publiskās vietās 15. augustā 

„Dižmāras gadatirgus 2015 – Siera iela” 
ietvaros desmit tirgotājus.
•	 Noteikt maksas pakalpojumus pan-

sionātā „Lauciene”.
•	 Piešķirt finansējumu 4309,39 EUR 

(t.sk., PVN) Valdemārpils pilsētas un Ār-
lavas pagasta pārvaldei pazemes ūdeņu 
atradnes pases izstrādei Valdemārpils pil-
sētā esošajai atradnei „Valdemārpils”, Par-
ka ielā 4a un Raiņa ielā 10a, Valdemārpilī.
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par 

tirdzniecību publiskās vietās Laucienes pa-
gasta dienu svētkos 22. augustā 12 tirgotājus.
•	 Atbrīvot Talsu invalīdu biedrību no 

Ģibuļu pagasta pārvaldes struktūrvienī-
bas Spāres tautas nama telpu un teritorijas 
nomas maksas Vasaras sporta un atpūtas 
dienas invalīdiem un viņu ģimenes locek-
ļiem rīkošanai 12. augustā. 
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Realizēt Talsu pamatskolā Latvijas 

Vides aizsardzības fonda finansēto pro-
jektu „Eko nometne”. Nodrošināt priekšfi-

nansējumu projekta realizācijai 2500 EUR 
no Talsu pamatskolas budžeta līdzekļiem.
Nekustamais īpašums:
•	 Uzsākt detālplānojuma izstrādi Celt-

nieku ielas pagarinājuma plānošanai un 
infrastruktūras sakārtošanai Talsos, rūp-
nieciskās apbūves teritorijā.
•	 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām 

uz nekustamo īpašumu Voldemāra Ruģē-
na ielā 7, Talsos, sastāvošu no divām bū-
vēm – slimnīcas ēkas un garāžas ēkas par 
23 000 EUR.
Citi jautājumi:
•	 Atbalstīt SIA „TALSU TEHNIKA”, 

SIA „KRAUZERS”, SIA „LAC SERVISS”, 
SIA „GABRIĒLA”, SIA „AUVA” SIA „ER-
TEKS”, K.  Dreimaņa un L.  Kublinska 
priekšlikumu plānot Celtnieku ielas paga-
rinājumu ražošanas teritorijā, Talsos, iz-
dalot to kā atsevišķu zemes vienību.
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Talsu Galvenās bibliotēkas di-
rektori Viju Nagli – par ilggadēju, pašaiz-
liedzīgu darbu Talsu novada bibliotēku 
attīstībā. Apbalvot ar Talsu novada domes 
Atzinības rakstu Vandzenes pirmsskolas 
izglītības iestādes „Zīlīte” logopēdi Maiju 
Šteinbergu, par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novadā. Atzinības rakstu Vijai 
Naglei pasniegt 19. augustā Talsu Galvena-
jā bibliotēkā; Maijai Šteinbergai pasniegt 
28. augustā Talsu 2. vidusskolā.
•	 Slēgt vienošanos par sadarbību ar 

Labklājības ministriju un tās padotībā 
esošajām valsts pārvaldes iestādēm – 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru, 
Nodarbinātības valsts aģentūru un Veselī-
bas un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisiju.
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Ekonomi-

kas ministriju.
Marta Bumbiera

Domes un komiteju sēžu grafiks Deputātu pieņemšanas septembrī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

7. septembrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

7. septembrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

7. septembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

10. septembrī Finanšu komitejas sēde 15.00

17. septembrī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

21. septembrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

21. septembrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

21. septembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

24. septembrī Finanšu komitejas sēde 15.00

1. septembrī 8. septembrī 15. septembrī 22. septembrī 29. septembrī

Talsi Normunds 
Tropiņš

Normunds Tropiņš,
Dainis Karols,

Māris Grīnvalds,
Miervaldis Krotovs

Sandra 
Pētersone

Sandra 
Pētersone

Normunds  Tropiņš
Gundars Sebris

Sandra Pētersone
Aivars Lācarus

Sabile Sandra Pētersone

Stende
Normunds 

Tropiņš,
Vilnis 
Pūcītis

Juzefa Kļava
Andis Astrātovs
Zintis Vicinskis
Oļegs Solovjovs

Īve Andris Dzenis
Daiga Feldmane

Laidze Olga Blumbaha
Normunds Krūze

Ilze 
Indriksone

Lauciene Normunds 
Tropiņš

Lībagi Sandra 
Pētersone

Strazde Aivars Lācarus
Vandzene Aivars Lācarus
Virbi Aivars Lācarus

                     
 Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00 –18.00.
* Talsu nvoada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 –19.00.
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Sabilē atvērta meistardarbnīca „Cimdiņi”
Sabile jau sen zināma ar sa-

viem amatniekiem. Kādreiz Sa-
bile bija tirgotāju un amatnie-
ku ciemats, šeit bijusi austuve, 
pēc tam „Somdaris”... Šobrīd tā 
visa vairs nav, tomēr Sabilē vēl 
joprojām darbojas aktīvi amat-
nieki – sava aroda meistari.

Pavisam nesen Sabilē durvis 
gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 
pilsētas viesiem vērusi meistar-
darbnīca „Cimdiņi”. Darbnīcas 
īpašniece ir ilggadējā sabilniece 
Ina Valtere. Viņa ir Latvijas 
Amatniecības kameras diplomē-
ta meistare. Rokdarbi – adīšana, 
tamborēšana, izšūšana – ir ne ti-
kai viņas vaļasprieks, bet tā ir 
sirdslieta jau no mazotnes, aiz-
raušanās un dzīvesveids. Ina Val-
tere ir 2002. gadā dibinātā Sabi-
les amatnieku centra vadītāja. 

Kādu laiku meistare lolojusi 
sapni par savas meistardarbnīcas 
ierīkošanu un atvēršanu Sabilē. 

Tagad Ina ir sapratusi, ka viņas 
aizraušanās ir cimdi, viņai patīk 
to krāsas, raksti. „Meistarība ir 
izvēlēties vienu virzienu nevis 
darīt visu, mana aizraušanās ir 
cimdi,” saka Ina. Tāpēc pavisam 

nesen sapnis par savu 
meistardarbnīcu piepildīts, 
un nu Rīgas ielas 25. nu-
muru rotā uzraksts „Meis-
tardarbnīca „Cimdiņi””. 
Tās atvēršana arī bijusi ie-
spēja sevi no jauna pierā-
dīt, apliecināt pašai sevi. 
Telpa nav liela, bet vietas 
pietiek. Ina savākusi veselu 
materiālu bāzi par dažā-
dām rokdarbu tehnikām. 
Iepretim atrodas 1988. 
gadā iegūtais Latvijas 
Amatniecības meistares 
sertifikāts, bet pie sienas 
izvietoti dažādi adījumi, 
galvenokārt cimdi. 

Kurzemes novadu etno-
grāfiskie dūraiņi noteikti ir uz-
skatāmi par šejienes lielāko dār-
gumu un meistardarbu. Inas 
mērķis nav vienkārši kaut ko 
uzadīt, katrai lietai ir svarīgs tās 
stāsts, viņa ir Latvijas un Kurze-

mes patriote, tāpēc arī tik ļoti 
iecienījusi etnogrāfisko dūraiņu 
adīšanu. „Meistara būtība ir iet 
uz priekšu, attīstīties, iet vien-
mēr tālāk un neapstāties pie jau 
sasniegtā,” piebilst Ina. Meistar-
darbnīcas atvēršana devusi ie-
spēju arī pilsētas viesiem parādīt, 
ka Sabilē darbojas aktīvi cilvēki. 
Ieejot pie viņas, neizpaliks arī 
kāds labs vārds par pārējiem Sa-
biles amatu meistariem – vīnda-
riem, rotkali Hariju, koka amat-
nieku Andri Milleru un citiem. 
Ina Valtere nesusi arī Sabiles vār-
du pasaulē. 2006. gadā NATO 
samitam kopā ar Kurzemes rok-
darbniecēm uzadīti 2500 latvie-
šu etnogrāfisko cimdu pāru. Tie-
ši Ina bijusi Kurzemes adītāju 
koordinatore.

Meistardarbnīcā „Cimdiņi” 
vietējiem iedzīvotājiem un pilsē-
tas viesiem ir iespēja uzzināt visu 

interesējošo par rokdarbiem, kā 
arī pieteikties pie Inas kā mācek-
lim, lai iegūtu zeļļa vai meistara 
kvalifikāciju. Meistare noteikti 
neatteiks padomu un ieteikumus 
adīšanā, tamborēšanā, izšūšanā. 
Meistardarbnīcā iespējams veikt 
arī pasūtījumus, iegādāties dažā-
dus suvenīrus – adījumus arī ar 
Sabiles simboliku, kā arī pašam 
pamēģināt roku adīšanā. 

Meistardarbnīca atvērta otr-
dienās 11.00–16.00.

Pārējā laikā par apmeklējumu 
vienoties pa tālr. 26152461 vai 
tūrisma informācijas centra tālr. 
27841827. Ieejas maksa: par zie-
dojumiem. Adrese: Rīgas iela 25 
Sabile.

Teksts un foto: Laura Markusa-
Mārtinsone,

Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldes tūrisma 

organizatore

No 3. līdz 6. septembrim notiks zvied-
ru Draugu dienas Talsos. To laikā būs 
iespēja baudīt dažādus mākslas pasāku-
mus – Zviedrijas kino piedāvājums Talsu 
novada kinoteātrī „Auseklis” ikvienam 
bez maksas būs pieejams līdz pat 8. sep-
tembrim.

Zviedru Draugu dienu Talsos 
iniciatori ir Talsu novada ārvals-
tu sadarbības partneri no 
Sēderčepingas (Zviedrija), ar ko 
sadarbības līgums noslēgts jau 
1996. gadā.

3. septembrī pie Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Aivara Lācarus ieradīsies 
Zviedrijas vēstnieks V. E. Henriks Lander-
holms, bet 17.00 notiks izstādes „Life Puz-
zle” atklāšana Talsu novada administratī-

vajā centrā Kareivju ielā 7. 19.00 
Talsu tautas namā atklās izstādi 
„The Best of EWK”, bet Talsu 
novada muzejā 19.30 būs zvied-
ru foto mākslinieku Dmitrija 
Karpenko un Peo Jonsona fo-

toizstāžu atklāšana un Zviedrijas vēstnieka 
V. E. Henrika Landerholma pieņemšana.

3. septembrī 21.00 kinoteātrī „Auseklis” 
atklās zviedru filmu festivālu, demonstrējot 
filmu „100 gadnieks, kas izkāpa pa logu un 
pazuda”; tā izpelnījusies popularitāti arī ār-
pus Zviedrijas robežām. Atklāšanā pie-
dalīsies vēstnieks un apgāda „Zvaigzne 
ABC” pārstāve. Jau no 20.00 kinoteātrī būs 
izdevniecības grāmatu galds. 

4. septembrī 9.30 Talsu novada 
pašvaldības ēkā ar Sēderčepingas delegāci-

ju tiksies novada domes un uzņēmēju 
pārstāvji, bet 10.40 aktivitātes gaidāmas 
Talsu 2. vidusskolā, kur jau ilgus gadus 
skolēniem ir iespēja apgūt zviedru valodu. 
Šajā mācību iestādē 11.00 būs izstādes 
„Zviedru kriminālromānu ainas” atklāša-
na un tikšanās ar izdevniecības „Zvaigzne 
ABC” pārstāvjiem. Šajā dienā Zviedrijas 
delegācija viesosies profesionālās izglītības 
kompetences centra „Rīgas Valsts tehni-
kums” Laidzes teritoriālajā struktūrvi-
enībā, apmeklēs SIA „Talsu tipogrāfija” un 
SIA „SBR Latvia Ltd”. 20.00 kinoteātrī 
„Auseklis” tiks demonstrēta dokumentālā 
filma „Palme. Nīsts un mīlēts”, ko atklās 
Sēderčepingas pašvaldības padomes 
priekšsēdētāja Gerda Aronsone.

5. septembrī 19.00 kinoteātrī „Ausek-
lis” iedzīvotāji varēs redzēt filmu „Ceļa 
gals”, kas ir dokumentāls stāsts par kādas 
Latvijas pierobežā dzīvojošas sievietes 
sarežģīto likteni.

6. septembrī 14.00 un 19.00 kinoteātrī 
demonstrēs dokumentālo filmu „Fotogrāfe 
no Rīgas”.

7. septembrī 14.00 un 19.00 ikviens 
aicināts kinoteātrī noskatīties dokumentālo 
filmu „Nekad nepadodies, dēls!”, kas ir 
stāsts par trīs bijušo likumpārkāpēju – 
dažādu tautību emigrantiem Stokholmā 
(viens no tiem ir puisis no Valdemārpils) – 
cenšanos sākt dzīvi likumu pareizajā pusē.

8. septembrī 11.00 un 18.00 
kinoteātrī „Auseklis” varēs noskatīties 
filmu „Karlsons”.

Inita Fedko

Zviedru Draugu dienas Talsos

(Turpinājums no 1. lpp.)

Ieguldīt Talsu 2. vidusskolas energo-
efektivitātes paaugstināšanā izvēlējāmies, 
jo šī skola ir nacionālas nozīmes izglītības 
centrs. Savukārt Sabiles vidusskolu nepie-
ciešams rekonstruēt, lai kvalitatīvs izglītī-
bas pakalpojums būtu pieejams visā nova-
da teritorijā. Protams, uzlabojumi būtu 
nepieciešami arī citās novada izglītības 
iestādēs, tomēr ir jānosaka prioritāri veica-
mie darbi,” sarunā uzsvēra O. Kļava. Kon-
krētie darbi katrā iestādē tiks noteikti atbil-
stoši energoauditam. To ar jaunāko metodi, 
izmantojot 3 D lāzera skenēšanu un tādējā-
di izvairoties no iespējamajām neprecizitā-

tēm, nodrošinās SIA „Campaign”.
„Šobrīd pieejamā informācija liecina, ka 

pieteikšanās energoefektivitātes projek-
tiem gaidāma nākamajā gadā. Savlaicīga 
tehnisko projektu izstrāde uzsākta, lai ie-
sniegtie projektu pieteikumi iegūtu pēc ie-
spējas vairāk prioritāro punktu un gūtu at-
balstu,” pamatoja Oskars Kļava.

Talsu 2. vidusskolas tehniskās doku-
mentācijas sagatavošana izmaksās 
93  701,19 eiro, Sabiles vidusskolas – 
51 723,87 eiro un Vandzenes pirmsskolas 
izglītības iestādes „Zīlīte” tehniskā pro-
jekta izstrādāšana – 11 264,08 eiro. Kopu-
mā šim mērķim novirzīti 156 689,14 eiro. 
Nepieciešamais finansējums bija iekļauts 

2015. gada budžetā savlaicīgai projektu 
sagatavošanai, domājot par mērķtiecīgu 
investīciju un finansējuma apguvi, nosa-
kot 200 000 eiro.

„Izstrādāto projektu pamatā būs ener-
goefektivitātes veicināšana, tomēr pašval-
dība plāno iespēju robežās projekta gaitā 
novērst arī citas iestāžu vajadzības. Tās va-
rētu būt neattiecināmās izmaksas, bet, tā 
kā būs piesaistīts projektu finansējums, va-
rēsim ņemt aizņēmumu Valsts kasē arī citu 
vajadzību sakārtošanai. Tā mēģināsim atri-
sināt iestāžu gadiem sasāpējušās problē-
mas,” sacīja O. Kļava.

Izglītības iestādes, kam patlaban gata-
vo nepieciešamo projektu dokumentāciju, 

izvēlētas, izvērtējot pašreizējo situāciju un 
domājot ilgtermiņā. Apsekojot pirmssko-
las izglītības iestādes, secināts, ka Vandze-
nes bērnudārzs, vienīgais no patstāvīga-
jām iestādēm, vēl nav nosiltināts. „Citviet, 
lai arī varbūt energoefektivitātes projekti 
nav piesaistīti, tomēr dažādos veidos šie 
darbi ir realizēti. Iespējams, šīs iestādes 
neatbilst pašreizējiem normatīviem, jo 
darbi realizēti vēl pirms novadu adminis-
tratīvi teritoriālās reformas, tomēr tajās ir 
mainīti logi un arī ēkas ir siltinātas.

Inita Fedko, 
foto: Andrejs Aveniņš

No ikdienas remontdarbiem līdz ilgtermiņa rekonstrukcijai



DER ZINĀT   										            			                      Talsu Novada Ziņas

 10 															                	       2015. gada 1. septembris

Tiksimies Talsu 2.vidusskolas 40 gadu 
jubilejas salidojumā 

2015. gada 26. septembrī plkst.17.00 

Skolas kolektīvs īpaši gaidīs bijušos pedagogus un 
skolas darbiniekus. 

40 gadu jubilejas koncerta 
apmeklējums 7 EUR

Līdzi jāņem groziņš un labs 
garastāvoklis.

Iepriekšēja pieteikšanās un 
sīkāka informācija 
pa tālr. 63232161

Talsu novada pieaugušo izglītības centrs
tālr.26518464 , e-pasts:  inga.sokolova@talsi.lv 
Talsi, K. Valdemāra 17a (kinoteātra 2. stāvā)

Datorapmācība senioriem
Kursa norise: trīs nedēļas: pirmdienās, trešdienās, piektdienās 
(pēcpusdienās)
Maksa: 15 EUR
Kam paredzētas apmācības? Interesentiem pēc 50 gadu vecuma.

Grāmatvedība
Mācību ilgums: 120 stundas, 6 mēneši, divi darba dienu vakari nedēļā
Maksa: 45 EUR/mēnesī

Pieteikties pa tālruni 26518464

Zviedru filmu festivāls 3. – 8. septembrī

3. septembrī Zviedru filmu festivāla atklāšana 
,,100 GADNIEKS, KAS IZKĀPA PA LOGU 
UN PAZUDA” 21.00
Vēstnieka un apgāda „Zvaigzne ABC” pārstāves 
Kristīnes Ilziņas uzruna.
4. septembrī dokumentālā filma
,,PALME. NĪSTS UN MĪLĒTS” 20.30
Šēderčēpingas pašvaldības padomes priekšsēdē-
tājas Gerdas Aronsones ievadvārdi.
5. septembrī ,,CEĻA GALS” 19.00
6. septembrī 
,,FOTOGRĀFE NO RĪGAS” 14.00
,,PALME. NĪSTS UN MĪLĒTS” 19.00
7. septembrī
,,NEKAD NEPADODIES, DĒLS” 14.00

,,CEĻA GALS” 19.00

8. septembrī animācijas filma 18.00; 11.00
,,KARLSONS, KAS DZĪVO UZ JUMTA” 

11., 12., 13. un 16., 17. septembrī
,,MANS TĒVS BAŅĶIERIS” 18.00; 20.00
Autobiogrāfisks dokumentāls detektīvstāsts, 
kurā režisore seko notikumiem 20. gadsimta 90. 
gados, kad viņas tēvs – bankrotējušas bankas 
prezidents – pazūd bez vēsts. Tēvs ir Interpola 
meklēšanā jau sešpadsmit gadus. Bez panāku-
miem. Taču no Interpola pienāk ziņa: kāds vīrie-
tis ar meklējamā vīrieša personas datiem ir pie-
teicies Malaizijas psihiatriskajā klīnikā. Filma 
par cilvēku, kurš pazaudē sevi pārmaiņu laikā. 

Kinoteātrī Auseklis

Talsu novada muzejā
✳✳ 3.–08.09. Zviedru foto māks-

linieku Dmitrija Karpenko un 
Peo Jonsona (Peo Jonsson) fo-
togrāfiju izstāde

✳✳ 4.–06.09. Dāliju ziedu izstā-
de „Meksikas skaistules”

✳✳ No 10.09. „Uz lielās dzīves 
trases. 1960. gadu grafiskā va-
loda” no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja un Talsu nova-
da muzeja krājuma

✳✳ Šauļu Universitātes mākslas 
projekta izstāde „Sofija Riome-
riene. Aizmirstā. Intīmais port-
rets”. Starptautiska portretistu 
plenēra izstāde

✳✳ „Tautas tērps Talsu novada 
muzeja krājumā”

✳✳ Ekskursija „Krišjāņa Val-
demāra bērnības zeme”, veltīta 
novadnieka 190. dzimšanas die-
nai. Maršrutu skatīt mājaslapā: 
www.talsumuzejs.lv. Vienoties 
par datumu un izmaksām pa 
tālr. 63222770, 29102628

✳✳  „Divi Kārļi. Freimanis un 
Sūniņš, Talsu Valsts vidusskolas 
absolventi”. Talsu novada māks-
linieki – nacionāli tautiskā stila 
meistari

Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā

✳✳ 11.–27.09 „Radīts Talsu no-
vadā” 

✳✳ 3.–7.09.„The best of EWK” 
Zviedru draugu dienas Talsos –

✳✳ Rūdolfa Liepiņa fotoizstāde 
„Mūsu mājas ilgā renovācija” – 

✳✳ Jura Zandersona personāliz-
stāde „Kā es braucu Nurmuižu 
lūkoties” 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Pastāvēs, kas pārvērtīsies… 

„Rainim 150”
✳✳ Runā dzejnieki – „Dzejas 

dienām 50”

Stendes tautas namā
✳✳ 1.–07.09. Stendes audēju 

pulciņa 50. jubilejas izstāde 
„Rakstu raksti”

Stendes bibliotēkā
✳✳ „Sēņosim!”
✳✳ 2.–16.09.  „V. Kaijakam 85”
✳✳ 11.–30.09. „Rainim 150”
✳✳ 15.–30.09. „Agatai Kristi 125”

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ „Dzejniekam un dramatur-

gam Rainim 150”
✳✳ 7.–18.09.„Sudrabu Edžum 155”
✳✳ 7.–30.09. „Dzejniekam Au-

seklim 165”

Sabiles bibliotēkā
✳✳ „Rakstām –  rakstāmrīks”. 

Lodīšu pildspalvu izstāde no 
Andra Āboliņa kolekcijas

✳✳ No 14.09. „Detektīvmeistare 
Kristi”. Agatas Kristi darbu izstāde

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ 1.–15.09.„Rakstās vēsture. 

Pašas tautas vēsture”. „Melānijai 
Vanagai 110”

✳✳ Dzejas mēneša noskaņās
✳✳ „Rakstniekam, dramatur-

gam Rainim 150”
✳✳ 15.–30.09. „Rudens veltes 

pārtop pasaku varoņos” – izstā-
de veltīta Miķeļdienai

✳✳ Dzejas dienām veltīta izstāde 
„Vārdi dvēselei”

Abavas bibliotēkā
✳✳ No novadpētniecības kolek-

cijas „Atkal skola!”
✳✳ „Rainim 150”

Ķūļciema bibliotēkā
✳✳ 1.–10.09. „1. septembris – 

Zinību diena”
✳✳ „Septembris – Dzejas mēnesis”

Laidzes bibliotēkā
✳✳ „(..) mana dzīvība lūzīs, bet 

es Tevi mīlēšu” /Aspazija/
✳✳ ,,Ābeču pasaulē”

Laucienes bibliotēkā
✳✳ 1.–15.09.„Rakstniecei Melā-

nijai Vanagai 110” 
✳✳ 15.–31.09. „Dzejniekam Au-

seklim 165” 
✳✳ 15.–31.09. „Miķeļdienu gaidot”

Lībagu BLPC
✳✳ 7.–25.09. Stendes rokdarbu 

pulciņa dalībnieču darbu izstāde
Pastendes bibliotēkā

✳✳ Ķeguma novadpētniecības 
izstāde par Alfrēdu Dziļumu.

✳✳ „Bērnu/ jauniešu/ vecāku 
žūrija 2015” uzsāk darbu

Spāres bibliotēkā
✳✳ Mākslinieces Ritmas Lagzdi-

ņas darbu izstāde „Skaistums, 
kas paslēpies vienkāršajā” 

✳✳ Rudens poēzija

Strazdes bibliotēkā
✳✳ „Talsu novada literātu dzeja”

Virbu bibliotēkā
✳✳ Talsu novada amatieru glez-

notāju izstāde

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises septembrī

Kā izvairīties un izrauties no atkarību apburtā loka?

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs „Zvirgzdoi” 
anonīmi sniedz bezmaksas pakalpojumus:

•	veic B, C hepatīta, HIV un sifilisa eksprestestus (15 min. laikā);
•	maina izlietotās un izsniedz jaunas šļirces un adatas;
•	organizē un vada atbalsta grupas „Tu neesi viens” personām, 

kas ir dažādu atkarību gūstā;
•	sniedz konsultācijas:

	 * ja tu lieto alkoholu vai narkotikas;
	 * ja tavā ģimenē vai tuvinieki lieto alkoholu vai narkotikas 	
	    un tas tev rada ciešanas;
	 * ja tu esi atkarīgs no datora, no azartspēlēm un citām  
	   atkarībām.

•	vada izbraukuma nodarbības izglītības iestādēs skolēniem par 
atkarību profilaksi, reproduktīvo veselību un veselīga dzīves-
veida tēmām.

Interesēties un pieteikties pa tālruni: 28607645.

Sociālais dienests izsludina 
konkursu uz psihologa amatu

Konkursā var piedalīties un 
par tā uzvarētāju var kļūt jeb-
kurš pilngadīgs Latvijas Re-
publikas pilsonis, kurš iesnie-
dzis pieteikumu kopā ar visiem 
nepieciešamajiem pretendentu 
atlases dokumentiem.
Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta 

aptaujas lapa (var pievienot at-
sauksmes un rekomendācijas); 
•	 nolikuma prasībām atbilsto-

šas augstākās izglītības doku-
mentu kopijas; 
•	 motivācijas vēstule;
•	 pretendents var iesniegt 

amata pienākumu izpildei atbil-
stošu papildu apmācību aplieci-
nošu dokumentu kopijas;
•	 B kategorijas autovadītāja 

apliecības kopija.
Iesniegumu ar pretendenta 

aptaujas anketu var izdrukāt, kā 
arī ar konkursa nolikumu var ie-
pazīties mājaslapā www.talsi.lv 
sadaļā Vakances.

Pieteikumu var iesūtīt pa pas-
tu, norādot adresātu – Talsu no-
vada sociālais dienests, Kareivju 
iela 7, Talsi, LV-3201, vai iesniegt 
personīgi (slēgtā aploksnē) Talsu 
novada sociālā dienestā Kareivju 
ielā 7, Talsos, II korpusa 4. stāvā, 
405. kabinetā darba laikā, uz ap-
loksnes jābūt norādei „Konkur-
sam uz psihologa amatu”. 

Pieteikums jāiesniedz vai jā-
nodrošina tā iesūtīšana līdz 
2015. gada 11. septembra 
plkst.16.00.

Pēc šī termiņa iesniegtie, ie-
sūtītie vai saņemtie pieteikumi 
netiek izvērtēti.

Bērna zīdīšana – teorija un prakse
Aicinām piedalīties bez-

maksas lekcijā topošajiem un 
jaunajiem vecākiem „Bērna zī-
dīšana – teorija un prakse”.

Lekcija notiks Talsu novada 
pašvaldības mazajā zālē, Kareiv-
ju ielā 7, Talsos 10. septembrī 
17.00–19.00, lektore Jana Biezā.

Kopīgi meklēsim atbildes, 
piemēram:
•	 Kā pārliecināties, vai mazu-

lim piena pietiek?
•	 Kādas zīdīšanas pozas ir vis-

piemērotākās jūsu mazulim?
•	 Bērns negrib zīst krūti, kāpēc?
•	 Sāpoši, saplaisājuši krūšu 

gali, ko darīt?
•	 Dot vai nedot knupi?
•	 Kā saudzīgi mammai un 

bērnam pārtraukt zīdīšanu?

Lekcijas mērķis ir motivēt, ie-
drošināt un atbalstīt topošās un 
jaunās māmiņas ēdināt bērnu ar 
krūti, kā arī sniegt zināšanas un 
praktiskus padomus atbilstoši 
Pasaules Veselības organizācijas 
ieteikumiem.

Lekciju organizē Veselības  

ministrija sadarbībā ar Slimību 
profilakses un kontroles centru un 
biedrību „Latvijas Zīdīšanas veici-
nāšanas konsultantu asociācija”.

Lekcijas norisi Talsos atbalsta 
Talsu novada pašvaldība.

Pieteikšanās uz lekciju: 
Zvanot vai sūtot sms: 26373122 
(Jana). Sūtot e-pastu: janabie-
zaa@inbox.lv.

1. septembrī plkst.12.00 Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrā „Atvērto durvju diena”  

Gaidīsim gan esošos, gan jaunos pulciņu 
dalībniekus!

Talsu mākslas skola uzņem audzēkņus 2015./2016. 
mācību gadā. Detalizētāka informācija pa tālruni 

29226820.

SIA „Talsu namsaimnieks” kases darba laikā izmaiņas – sākot no 
1. septembra kases darba laiks darba dienās 8.00 – 16.30, pusdie-

nu pārtraukums 13.00 – 14.00.
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Sporta norises septembrī Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 8. līdz 19. augustam

Dārta Jackeviča
Artūrs Treimanis

Sofija Pētersone-Birzleja
Nikola Venžega

Viktorija Ziemele

Loreta Feldmane
Toms Bērziņš
Gusts Bērziņš
Ernests Zorģis

Olivers Tailers Mednis

Alise Jeršova
Rauls Šteinbergs

Emīls Valciņš
Artūrs Matevics

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Āris Freimanis un Ieva Grīnberga
Gatis Čiekurs un Lana Krontāle

Jānis Freibergs un Evija Damškalne
Raitis Pēda un Ieva Krontāle

Gunārs Ošenieks un Elīna Rezevska
Andris Apšvalks un Dace Jakuško

Mārtiņš Blumbergs un Agrita Lemberga

Mārtiņš Ūrmanis un Laila Kaspare
Jurģis Auniņš un Lelde Vetere

Romans Pasāts un Sintija Vīdava
Artūrs Krūkliņš un Baiba Pūliņa

Sigmārs Černockis un Zanda Cvetkova
Kristiāns Ozoliņš un Sandra Neilande

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Dzintra Marija Zaice 

(1945)
Stendē

Valdis Černovskis (1950)
Talsos

Marija Mirdza Medne 
(1921)

Maiga Ivanova (1928)
Ints Kleinbergs (1959)

Zigurds Lapa (1944)
Valdis Lapa (1946)

Valdemārpilī
Ruta Mazpole (1942) 

Laucienes pagastā
Leonīda Buļa (1927)

Lībagu pagastā
Alda Švampe 

(1938)
Linarts Didriksons (1936)

Rojas novadā
Ludvika Opolais (1926)

Salaspils novadā
Sholastika Briuņa (1925)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

9.09. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas 3. posms 
zolītē Talsu sporta nams

12.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretes ātrspēlē 1. 
posms Talsu sporta nams

14.09. 15.00 Orientēšanās sacensību „ZIG – ZAG” posms 
Gulbju ezerā Gulbju ezers

19.09. 9.00 Novada kausa izcīņas 1. posms zolītē Valdemārpils
19.09. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 1. kārta Talsu sporta nams

21.09. 15.00 Orientēšanās sacensību „ZIG – ZAG” posms
Dundagā Dundaga

23.09. 18.00 Pārstāvju sanāksme Talsu sporta nama kausa 
izcīņai basketbolā un volejbolā Talsu sporta nams

25.09. 9.30 Latvijas Olimpiskā diena Talsu novads
26.09. 10.00 Talsu sporta halles kauss telpu futbolā Talsu sporta halle
26.09. 10.00 Novada meistarsacīkstes brazīļu dambretē Talsu sporta nams

30.09. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa 
izcīņas 4. posms zolītē Talsu sporta nams

Sporta nama kauss basketbolā vai volejbolā (pēc atsevišķa kalendāra)
Talsu novada meistarsacīkstes futbolā  (pēc atsevišķa kalendāra)

LAUCIENES PAGASTĀ

5.09. 10.00 „Pļavu kauss 2015” pludmales futbolā Pļavu ezera sporta 
bāze

24.09. 18.30 „Laucienes kausa 2015/16”  volejbolā 3+1  
1. posms

Sporta centrs „Lau-
ciene”

SABILĒ

8.09. 18.00 Riteņbraukšana – uzbrauciens kalnā 500 m,
pēdējais posms Ceļš uz Priedēm

13.09. 12.00 Riteņbraukšana ar atsevišķo startu 14,5 km,
 grupas brauciens 29 km

Abavciema 
apkārtne

17.09. 15.00 Vieglatlētikas četrcīņa Sporta laukums
26.09. 11.00 Futbols. Sezonas noslēguma turnīrs Sporta laukums
27. 09. 10.00 Teniss. „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles Halle

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas: www.talsi.lv 
sadaļā Sports/ Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja: Pēteris Poudžiunas

Pirmajā SEB MTB maratona 
Talsu posmā lieliska atmosfēra 
16. augustā Talsos notika līdz šim ne-

bijis pasākums – SEB MTB maratona 
sestais posms. Tajā startēja vairāk nekā 
1800 velosporta entuziastu no Latvijas 
un citām valstīm. Maratona norisi fi-
nansiāli atbalstīja arī Talsu novada 
dome, piešķirot sacensībām 7000 eiro.

Silti laika apstākļi, daudz smaidīgu un 
pozitīvu emociju alkstoši cilvēki – tas 
svētdien bija vērojams Talsos. Šeit pirmo 
reizi norisinājās Latvijas gada lielākā ri-
teņbraukšanas sacensību seriāla – SEB 
MTB maratona – sestais posms. Talsi jau 
vēsturiski ir Latvijas riteņbraukšanas 
centrs, kur darbojās šī aizraujošā sporta 
veida nodaļa vietējā sporta skolā. Katrā 
SEB MTB maratona posmā piedalās 
daudz vietējo iedzīvotāju, kā arī pilsētā 
notiek daudz dažādu sportisko aktivitāšu. 
Pasākuma rīkotāji vairāk nekā 1800 da-
lībniekiem, kuri izvēlējās pavadīt dienu 

aktīvā atpūtā, sarūpēja ļoti aizraujošu un 
interesantu trasi. Tajā tika iekļauti Kam-
parkalna kāpumi un nobraucieni, Talsu 
biatlona trase, senatnīgais bruģa kalns un 
virkne citu interesantu vietu.

Prestižajā „Skandi motors” distancē vī-
riešu konkurencē triumfēja „ZZK/ Cēsis” 
komandas riteņbraucējs Arnis Pētersons, 
bet starp dāmām nepārspēta bija „Rietu-
mu – Delfin” pārstāve Lelde Ardava. „Vir-
ši – A” distancē tikmēr uzvaru guva Gints 
Jakovels un Ieva Strēle. Lieliskā gaisotnē 
otrais posms aizritēja arī „Mammadaba” 
veselības distances veicējiem, bet topošie 
čempioni aizraujošās cīņās sacentās „Her-
kuless” bērnu braucienā.

SEB MTB maratona sezona noslēgsies 
Ikšķilē 27. septembrī. 

Igo Japiņa sporta aģentūra

Talsenieki kļūst par Kurzemes 
pludmales 2015 čempioniem

15. augustā Aizputē norisinājās 
„Kurzemes pludmale 2015” lielais fi-
nāls, kurā par pirmās sezonas čempiona 
titulu un balvu fondu 1 500 EUR cīnījās 
12 komandas.

Fināla komandas savu ceļazīmi ieguva 
kādā no iepriekšējiem posmiem, kas noti-
ka Aizputē, Liepājā, Kolkā, Ventspilī, Pļa-
vās un Kuldīgā. 

No Talsu novada čempionātā piedalī-
jās divi pāri – Reinis Pekmans, Edvarts 
Buivids, Jurijs Sinkevičs un Jānis Sakniņš.

Par Kurzemes pludmales čempioniem 
kļuva Reinis Pekmanis un Edvarts Bui-
vids, fināla spēlē divos setos uzvarot Reini 
Grīnbergu un Mārtiņu Gecu (Kuldīga). 
Spēlē par III vietu sīvā trīs setu cīņā uzva-
rēja Raimonds Vilmanis un Kaspars Sal-
miņš (Rīga), aiz pjedestāla atstājot Juriju 
Sinkeviču un Jāni Sakniņu. 

Čempionāta organizatori saka lielu 

paldies spēlētājiem par lieliskajām emoci-
jām un spraigajām spēlēm visas vasaras 
garumā. Paldies skatītājiem, kuri atbalstī-
ja spēlētājus!

Aivars Pekmans,
Sporta nodaļas vadītājs

Publicitātes foto

Zini, kur nepieciešams jauns soliņš? 
Lai labiekārtotu Talsu pilsētas vidi, pašvaldība aicina ikvienu pilsētas iedzīvotā-

ju vai viesi izteikt viedokli par to, kurās Talsu pilsētas ielās un vietās būtu nepiecie-
šams uzstādīt jaunus soliņus. 

Informāciju, norādot pēc iespējas precīzāku adresi, lūdzam sūtīt elektroniski uz  
e – pastu info@talsi.lv .

Talsu novada pašvaldība aicina Talsu pilsētas iedzīvotājus būt aktīviem un iesaistī-
ties pilsētas vides labiekārtošanā!
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

1.09. 18.00 Zinību diena pie Talsu tautas nama

1.09. 11.00– 
16.00

Zinību diena Talsu novada muzejā. Spēles un akti-
vitātes; iespēja iemūžināt pirmo skolas dienu savā 
fotoaparātā vēsturiskā interjerā. Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

3.09. 19.30
Zviedru foto mākslinieku Dmitrija Karpenko un 
Peo Jonsona (Peo Jonsson) fotogrāfiju izstādes 
atklāšana. Toma Juhņeviča muzikālais priekšne-
sums „Zviedru laiki mūzikā”. Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

4.09. 16.00 Atlase konkursam „Mīlam Raimondu Paulu” Talsu tautas namā

15.09. 18.00 Dzejas dienu pasākums. M. Laukmanes dzeja un 
M. Reisa mūzika Talsu tautas namā

24.09. 18.00 Rainis. RIJA. Dzejas dienas. Piedalās Filmu studijas 
RIJA radošā komanda. Saruna par Raini un pēc Raiņa 
lugas „Zelta zirgs” motīviem veidoto animācijas filmu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

18.09. 14.00 Johnny Salamander koncerts Talsu tautas namā

19.09. 13.00 Senioru kluba „Mežābele” 35 gadu jubilejas pasā-
kums Talsu tautas namā

19.09. 20.00 Koncerts „Mīlam Raimondu Paulu” Talsu tautas namā
21.09. 19.00 Rudens saulstāvji Tiguļkalnā
Amatiermākslas kolektīvu atvērto durvju dienas (sīkāk: www.tautasnams.lv) Talsu tautas namā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
5.09. 12.00 Pensionāru biedrības „Dālija” Ziedu balle Sabiles kultūras namā
12.09. 17.00  „Pietura Talsu ielā”. Laiki. Cilvēki. Notikumi Talsu ielā

30.09. 10.00
„Iepazīsties! Raiņa „Zelta Zirgs” 
Animācijas filma, kas tapusi pēc Raiņa lugas motī-
viem, demonstrēšana 

Sabiles kultūras nama 
Lielajā zālē

STENDĒ

5.09. 17.00 Vīru vokālā ansambļa „Stende” un sieviešu vokālā 
ansambļa „Gaisma” koncerts. Ieeja: bez maksas Stendes estrādē

11.09. 14.00

Dzejas pieturas Raiņa ielā
1) „Mana mīļā, zaļā pilsēta! Tu esi un būsi, un zie-
dēsi…”
2) „Zirņa bērni Raiņa zīmē”
3) „Dzejas salātu maisīšana” kopā ar radio un pre-
ses žurnālisti, tulkotāju un grāmatu izdevēju Ivetu 
Galēju

Raiņa ielā, Stendē un 
Stendes tautas namā

LĪBAGU PAGASTĀ
1.09. 9.00 Zinību diena Lībagu sākumskolā Pie Lībagu BLPC
16.09. 12.00 Skolēnu tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani Lībagu BLPC

25.09. 17.00 Tikšanās ar Stendes tautas nama rokdarbu pulciņa 
rokdarbniecēm Lībagu BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

17.09. 14.00 Dzejas dienas. Aspazija – M. Laursone, Rainis – 
A. Kalniņš

Laidzes BLPC 
izstāžu zālē

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
19.09. 12.00 Radošā dzejas pēcpusdiena „Manu lellīti sauc Lolīte” Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ
16.09. 17.00 Tikšanās ar  dzejnieci Maiju Laukmani Strazdes bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ

12.09. 13.00
Tēva dienai veltīts pasākums. Dažādi pārbaudī-
jumi un sacensības tēviem, paraugdemonstrēju-
mi, piepūšamā atrakcija, radošās darbnīcas, pop-
korns un cukurvate, izstāde „Es un mans tētis”

Laukumā pie 
Virbu kultūras nama

18.09. 18.00 Muzikālā dzejas izrāde „Dzeja, kas paceļ” Virbu kultūras nama
mazajā zālē

Apkopoja: Sanita Arciševska

Dzejas dienas novadā
               Stendē, Raiņa ielā

11.09. 14.00 Dzeja un radošās darbnīcas „Dzejas pieturas Rai-
ņa ielā”		

Talsu tautas nama Spoguļzālē (ieeja no Radošās sētas)
15.09. 18.00 Dzejas un mūzikas meditācija Maijas Laukmanes dzejas vakarā 
„Ļausim runāt mākoņiem debesīs”, muzicēs Miervaldis Reiss 

Strazdes pagasta bibliotēkā
16.09. 17.00Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani „Nav iespējams pazaudēt, 
vienīgi ir iespējams katru dienu atkal no jauna atklāt… ” 

Laidzes BLPC un bibliotēkā
17.09 14.00 Mūzikā un dzejā – Marika Laursone ,,Kurš cauri skatās sietiņa 
acīm, redz visu pasauli dimantos mirdzam” /Rainis/, muzicēs Andris Kalniņš

Spāres muižā
17.09. 15.00 Literāte Ināra Šteinberga un mūziķis Uldis Fridrihsons

Talsu Galvenajā bibliotēkā
24.09. 18.00 Saruna par Raini kopā ar Filmu studijas RIJA radošo komandu 
„Rainis. RIJA. Dzejas dienas.”

                 Virbu kultūras namā
18.09. 18.00 Muzikāla dzejas izrāde „Dzeja, kas paceļ” /A.Deģis/

         Ķūļciema BLPC
19.09. 12.00 Radošā dzejas pēcpusdiena „Manu lellīti sauc Lolīte…”

      Lībagu bibliotēkā
24.09. 12.00 Tikšanās ar literātu Maksimilianu Kvite „Vidū starp rietu un  
lēktu” /M.Kvite/

       Sabiles bērnu bibliotēkā
29.09. 11.00 Maija Laukmane un Miervaldis Reiss – dzejā un  
mūzikā „Zīmējumi mākoņos”

Izstādes
Talsu Galvenajā bibliotēkā
1.-30.09. Izstāde „Pastāvēs, kas pārvērtīsies” Rainim – 150
Lubes bibliotēkā
1.-30.09. Dižgariem Rainim un Aspazijai veltīta izstāde
Vademārpils bibliotēkā
1.-30.09. Dzejas dienām veltīta izstāde „Vārdi dvēselei” 

15. septembrī 10.00 – 13.00 Valsts 
asinsdonoru centrs (VADC) rīko asins 
donoru dienu Talsu novada pašvaldībā, 
Kareivju ielā 7.

No šī gada 1. jūlija tika uzsākti bez-
skaidras naudas norēķini ar donoriem. Tas 
nozīmē, ka kompensācija zaudētā asins un 
asins komponentu apjoma atjaunošanai 
nākamajā dienā pēc asins ziedošanas tiek 
ieskaitīta donora bankas kontā. Lūdzam 
donorus laikus atvērt bankas kontu bez-

skaidras naudas saņemšanai. Donori bez 
bankas konta asinis ziedot nevarēs.

VADC atgādina, ka par asins donoru 
var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 
gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50 
kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts 
maiņas, saspringta darba vai emocionāla 
pārdzīvojuma. Izsmeļošāku informāciju 
par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa 
bezmaksas informatīvo tālruni 8000 0003 
un mājaslapā www.donors.lv.

Asins donoru diena Talsos


